
yipró hirdetések szil munkát, levegőváltozás céljából vidékre 
házakhoz ajánlkozik „Szerény igény" 
jeligére levelet a kiadóba kér.

Hirdetési díjszabás: Minden szó egyszeri 
beiktatása 13, vastagon szedett betűkből 

‘26 fillér. Apróhirdetések felvétele: VII., 
Sip ucca 10 Jeligés levelek kettős borí­
tékban, válaszbélyeggel, ugyanoda inté- 
zendők. Apróhirdetések csak a dij előzetes 

lefizetése mellett közelhetők.

Állást nyer.

CÉLSZERŰ, szép, taitós és olcsó ablak- 
redőnyeink elárusitásához több környékre 
képviselőket keresünk. Aki a fáradságot 
nem sajnálja, fentartási alapot teremthet 
magának ebből. Komoly szándékú urak 
jelentkezzenek alanti dm re, mire azonnal 
ingyen és bérmentve minden hozzávaló 
felszerelést küldünk. Ablakredőnygyár 
Balkány.

Házasság,

F1SCHER házasságokat csak jobb körök­
ben ajánl. VII., Dohány-u. 68. Tel .fon: 
József 429 . 51.

TIZENKILENC óve közvetít házassá­
got Nagy Jenő, Rákóczl-ut 
Telefon (Cégnólküli levelezés.)

ÜVEGESSZAKMÁBA egy .segéd, úgy­
szintén egy tanuló felvétetik K sztolitz 
Mór Czelldőmölk.

5 71 b,

FÉRFISZABÓ SZAKMÁJÖ fé 
sülhet konfekeziós vállalatomba, 
huszonhatéves, házias hajadon. „Örökös, 
nyugodt exisztenczia" jeligével kiadóhiva­
talba kérek.

Lenő-

Oklalás.

TANÍTVÁNYOKAT vállal polgárista le­
ány, tanulmányuk elősegítéséhez, rendkí­
vül szerény igényekkel. Cim megtudható 
a kiadóban.

Különféle

TÁRSÁT keresek villanyerőre berende­
zett kenyérsütődéhez. Szakmából előnyben. 
Rosenbevg Sándor, Salgótarján.

GIMNAZISTA leány előkészitene polgári, 
vagy elemista tanulókat. Állandó oktatást 
is vállal. Cim a kiadóban.SZOMBATOT tartó Rákoczy-uti cukor 

üzlethez társat keresek. Cim : Rombach-u 4 
II. emelet 8.

a*

HITOKTATÁST, Bármicvo. előkészítést 
I vállalok. Cim a kiadóban.

Állási keres.
Figyelem! Gyári lerakat!
Orth. bel- és külföldi saft- és 
túró különlegességek, tea-vaj, 
juhsajt, comoja) és tejföl legol- 
csóbb'napi árban kicsinyben és nagyban.
Legmegbízhatóbb tej, házhoz szál­
lítva is. Weinberger Dob-tu 28.

ÁLLÁS L keres bármely szakmában 
battartás melleit fiatal fiú. Cim : Widdcr 
Chaskel Bpest, Doh-u. 34

szom-

ELSÖRANGU FELSŐRUHA VARRÓNŐ, 
a legkényesebb Ízlésnek megfelelően ké-
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Arany
Dollár
ÉETBIZTOSITO SPECIALISTA

Mielőtt életbiztosítást köt, kérje alanti 
specialista ajánlatát, mert

a létező összes módozatok leg­
olcsóbb és lcgméltányosabb extra 
speciális tarifái felett. 
Képv.sóletem a kgbizfosabb társaság- 

és készséggel adok díj- 
mcínles felvilágositá.-t, bárhol 
országban minden életbiztosítási ügyben 
személyesen is, miután vasúti bérlet­
jegyem van

rendelke­
zem

tói van

az

Honig József
biztosítási Ügynökség 

ÚJPEST, Ösz-ucea 66.

Katzburg Testvérek
könyvn y o m d á j a

Magyarország legjobban 
felszerelt héber nyomda­
üzeme, Készít minden 
nemű nyomtatványt Ízléses 
kivitelben, a legolcsóbb 
árak mellett. Meghívók 

azo inai készülnek.

Budapest, VII., Akácfa-utca 45, sz

WE1SZ MÓR BUDAPEST,
. „ .... VII., DOB-U. 22.
keksz, sütemény, piskóta, Kétszer sült gyára.
x d v s s 113 owr ?npi piar p rva nmirn nnn ntrr mc-ix

TELEFON; TELEFON:
J. 423.. 65. J 423-65.

j¥íirack“ jhölgyek arcáról, karjáról 
végleg kiirtja felelősséggel Pollák Sarolta

Budapest, Andrássy ut 38. **
hajeitávolitószer szétküldése utasitssa 1.

összes szépséghibák kezelése. <Arcápolás olcsó bérlctrendszerrel.) Szemölcsirtás. Fagykezelések. Kérje legújabb prospektusom. 

Nyomatott katzburg Testvérek könyvnyomdájában Budapeű, VÍl., Ákáefa-ucca 45. - Felelős Katzburg Manó

Hajszálakat
I

rp
■

Orth. kóser emmenthali és grói sajt
a legjobb minőségben állandóan kapható

Viktória Sajtgyárnál “ÖLBÖ,, Vas m. Hechscher a sárvári orth, hitközség nbbinátusától.

■ .
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Budapest 5687. Tamuz 1. III. évfolyam, 25. szám. ■f40 fillér.
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ZSIDÓ ÚJSÁGI
A MAGYAR ORTH. ZSIDÓSÁG HETILAPJA. mEGJCLENIK H6TENKINT EGYSZER

| ELŐFIZETÉSI DÍJ: 1 ÉVRE P 20.— 
1 fél> ii a 1V1 »i ,,
l „ „ negyed „ „ 5
; Postachequekontó-szám : 50.791.

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
BUDAPEST, VII., SÍP U. ÍO.

TELEFON : József 425—90.

ALAPÍTOTTA;

0R0SZBER0 LIPÓT Vm

I „konzervaíivizmus” jegyében. TÁVifv

I •

Pesten van egynéhány tiz em­
ber, aki szombatonként megteszi — 
az ő szokott prédikáció'turáját. Tíz­
kor benéz a kazinczy-uccai orthodox 
templomba, féltizenegykor a dohány- 
uccai prédikációt hallgatja, tizenegy­
kor a Rombach _ uccában szerepel 
mint „áhitatos hallgató", féltizenket- 
tőkor már az Orczy- templomban él­
vezi a derosót. E turisták nagyrésze 
az elmúlt szombaton meglehetősen 
belezavarodhatott a fogalmakba. A 
dohány-uccai templomban, amint 
az egyik turista nekünk ámulattal el­
beszélte, Kórachról, azaz arról szólott 
a prédikáció, hogy jogtalanul támad- szándék 
ják a hitközséget (már mint a pesti j Dohány_uccában azt 
neológ hitközséget) konzervatív ol- hogy Kórach az ellenzék, a Rom. 
dalról, mert összes intézményei aha- baclruccában pedig Kórach a min_ 
gyományhüség szolgálatában állanak dent szépítő, javítani komolyan nem 
s valóban igaza van a Szentirásnak akaró hitközségi vezetőség, 
és az elégedetlenkedőkhöz szól az Mindezek után teljes lelt a zavar 
Ige „az egész hitközség csupa szent- a vándor szónok-hallgatók körében.

Az egyik templom rabbija a másik 
templomot tartja Kórach rezidenciá­
jának és viszont, Mindkettő tehát egy 
KÓL.cfrhuroti pendült, más hang­
nemben. De akkor tulajdonképen a 
Szentirás ama kijelentése ímj? bm mp 

végét és tovább rohantak a Rom- „Kórach és egész gyülekezete" a
bach-uccai templomba, ahol szintén pesti hitközség egész egyetemét jelzi
Kórachról volt szó, A midras szerint és a hitközségi elnököt a büszke ki-
,.Kórach azért lázadt föl, mert látta tétel illeti w?d mp Bab mnob „Ko-
a kémek ügyét." Ezt a kijelentést a rach fiainak körülzengett karmes.
szónok úgy magyarázta, hogy Kó- 
rach bátorságot vett magának abból, 
amit a kémek történeténél tapasztalt.
A kémek kikutatták a Szentföldet, 
megállapították gazdagságát, áldott 
voltát, elmondták mindezt a népnek,

majd igy folytatták: dök „ám igen erős erősített alapszabálytervezet alapján 
nép lakja, nem lehet elfoglalni," Ez az ! A választást dr. Osztern és társai 
,,tírn“ kerékkötője minden javítási megpeticionálták a belügyminiszter- 
törekvésnek és az oka annak, hogy nél. A múlt héten azonban a petíciót 
csupán immel-ámmal. csak szóval visszavonták.Állítólag’a hitközségi ve- 
köveíik azt, aki a vallásosságot meg- zetöséggel folytatóit tárgyalás folytán, 
akarja szilárdítani. A szónok szerint Vájjon helyes-e a miniszterhez 
ezek az ,,ám""itók ezt hangoztatják, intern zsidó ügyben appellálni vagy 
a hitközséget konzervatív alapokra sem, arról lehet vitatkozni, Vájjon 
fektetni akarók felé: ,,az egész hit- szabad-e arra spekulálni, hogy „te- 
község csupa szentség és közöttük hetünk akármit, mert az ellenfél 
az Ur, miért fölényeskedtek tehát az még sem fogja igazát keresni, zsidó 
Ur gyülekezetén". E beállítás szerint ügyben, világi fórumnál", arról is 
Kórach a megtestesitője.annak a szel- lehet vitatkozni, De egy petícióját 
lemnek, amelynek, minden javítási önszántából visszavonó csak nemes- 

felforgatás, Szóval: a hetik a Kórach kategóriájába! S 
prédikálják, mégis mit látunk ? A visszavonu­

lást a neológ hivatalos sajtó, szóval 
„Kórach fiai karmesterének" hang­
szele úgy kezeli mint egy közön­
séges denunciáló Kórachot és ez a 
kakofónia a karmester taktus-ütése 
ellenére hangzott el állítólag,

I 1;

ség, közöttük az Örökkévaló, miért 
fölényeskedtek tehát az Úr gyüleke­
zetén ? „Szóval: Kórach szavában tu­
lajdonképen a kormánypárt nyilat­
kozott meg,

Turistáink alig várták be a beszéd

A pesti neológ hitközség eme 
Kórach-variációi orth. szempontból 
azért figyelemreméltók, mert megta­
nítanak bennünket arra, hogy a hit­
községi politikában az kapja a Kó­
rach nevet, aki valakinek kellemet­
len. Épen ezért figyelembe kell ven­
nünk bölcseink irányítását, amelynek 
értelmében egy szent célú, önzetlen 
torzsalkodás c'Eír etrb npibna, mara~ 
dandó értéket képvisel és igy ha ön­
zetlenek vagyunk és ha csupán az 
ügyet tartjuk szem előtt és szándé­
kunk van erélyesen kitartani, akkor 
vállalhatjuk az ellenfelek „KóraclV 
elnevezését,

m

i

tere".
Hogy nincs is olyan könnyű dolga 

e karmesternek, mutatja a vezető fő­
rabbi körül lefolyt peticiós csatáro­
zás, A pesti izraelita hitközség „ve­
zető főrabbit" vá asztott egy meg nem
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Reflexió Mautner palesztinéi 
beszámolójához

hogy a bócher esetleg 2—3 jesiván 
egy és ugyanazt az anyagot tanulja 
Ajánlatos tehát, hogy az illetékes 
rabbibizottság, mint jesivabizottság 
a jesivák részére egy egységes tan­
tervet megállapítson. írassák elő bi­
zonyos — talmudi meszachtek, ösz- 
szefüggő talmudi témák (,,szügjek“) 
valamint a Sulchan-Áruch halachái- 
nak, időről-időre visszatérő, 
szág összes jesiváin egyidőben ha­
ladó, — rendszeres penzum tanítása.

Mily ösztönzőleg fog hatni, a kü­
lönböző jesivák tanítványaira, 
mindenki
anyagban lesz jártas, mennyire fogja 
e rendszer a d'idid nsip-t, a bóche- 
rok szorgalmát és tudásvágyát fo~ 
kozni!

1927. július 1,
£SIDQ ÚJSÁG

3. oldal.

KÖPI^EisrATIrta: TANNENBAUM MÓZES főrabbi, Szepsi (Szlovenskó)

Mautner Henrik, a közismert budapesti 
földbirtokos, mint ismeretes Palesztinában 
volt és ott földet vásárolt. Ezen tettéért, 
amellyel ő a Szentföldhöz való rQTI 
ragaszkodásának kézzel fogható tanujelét
szolgálta, bizonyára az orthodoxia osztat- rosban szombaton autón érkeztek meg. A
lan rokonszenvével fog találkozni. ,,Sechünasz Bené Bájisz“ és „Sechünasz

Mautner ur a „Zsidó Újság" 23. száma- Jemin Majse'-ban zsidó munkások szóm­
hoz Palesztináról igen érdekes mezőgaz- haton dolgoznak. Dr. Weizrnann jomtov-
dasági mellékletet irt, amely méltán fel- kor utazott el Jeruzsálemből. Tisóbeóv es­
kethette a szentföldi viszonyok tanulnia- téjén a .,chaluc"-ok, férfiak és nők vegye-
nyozóinak érdeklődését. sen, dalolva vonulnak fel Jeruzsálem ut-

Engedje meg azonban igen t. Mautner cáin. Az úgynevezett „zsidó"
uram, hogy az imént említett mellékleté- ugyanakkor színdarabot ad elő, amely
nek, a palesztinai vallásosságot érintő ré- héber falragaszok utján lesz a lakosság-
szeme orth. közérdekből reflektáljak. Ön nak nyilvánosan tudtára adva. 
a melléklet 7. oldalán azt írja, hogy „Val- Mindez azoknak, a müve akik a zsido- 
asi szempontból természetesen Jeruzsá- Ságban a nemzetet a vallástól független!- A hunfalvi Rebbe b"Xl, akit a ,,Zs.

lem all a legmagasabb fokon. Ott is van- teni akarják s akik a Szentföldet megszent- legutóbb méltatott, ily tanterv-
nak bizonyára titokban vallástalanok, de ségtelenitik, azt felépítésük helyett val- 
nyiltan semmit sem mernek tenni a val- láserkölcsileg lerombolják, 
lás megsértésére. ... A legkevésbé val- Ön szerencsés volt t. Mautner ur, hogy 
lásos, Tel-Aviv egy része, bár a szombati ezen anomáliákat nem észlelte, de
munkaszünet a legszebben van megtartva niNll -ptP én aki ezt lapasztal-
S - • _ tani S/»-kötelsségemet véltem

En, aki 3 evvel ezelőtt odakünn jártam kai leróni, hadd alkosson magának ezál-
a esz inaban, sajnos azt tapasztaltam, tál a magyar orthodoxia, a követendő

hogy a Szentfoldon gyökeret vert vallástalan zsidó világpolitika irányát illetőle g meg-
légáramlat képviselői a vallást igenis nyit- | felelő véleményt!

MÁRTON JENŐ
fiuinternátusa

BUDAPEST VI., ANORÁSSY-UT 
9a SZÁM. (VILLASOR)

Telefon ; 125—43
dLm'ŐÍkIséZ4et bcm,llakó és bejáró 
reskpfl’pi JZCf!’ krári és felsőke­reskedelmi iskolai tanulók számára.

konyha-XiX- tanév. Prospektus

Beiratas az 1927,28. tanévre minden n

''DHIfca sértik meg ! A gyermekek 
laz illető! iskolákban hajadmfőt tanulnak 
„ivrith." Szentanuja voltam, amikor a jeru- 
zsálemi héber gimnázium növendékei, hai- 
fai kirándulásokról visszatérve —a szentvá-

tan

A mai időben, amikor szenzá­
ciók, botrányok, zsarolások i 
sok céljából adnak ki 
meg kell emlékeznünk

utcákban is) boltjuk ajtajáb 
°t. A legutóbbi 
olY zsidó üzletet, 
m be volt zárva 
látvány amikor 
zsidó üzletek 
tovább tétlenül nézni 
szabad. Itt tenni kell 
tegyen ? Mindenki

an a „kundsaft"- 
szombaton is kinyitottak 

amely évtizedeken kérész- 
szombaton. Megdöbbentő 

egymásután újabb és újabb 
kinyílnak

izgatá" 
röpiratokat, 

arról a röp- 
iratról, amely Miskolcon látott nap­
világot. A nyomtatvány keresetlen 
szavakkal r mutat

az or-

szombaíon. Ezt 
nem lehet ésa szombat-szent- 

ségtelenítés terjedő szokására és el- 
lenpropagandái ajánl. Ha nem is 
hisszük, hogy az általa ajánlott mód 
teljes sikerrel járna, annyi bizonyos 
hogy sokakban felébresztené 
ismeretet.

nem is 
valamit! De ám ki 

vonogatja, azt

ha
egy és ugyanazon tan- a vállát . 

mondják, „mi közöm hozzá."

Összetett kezekkel kérjük Mandula kul- 
tuszelnok urat, vegye ezt a rendkívüli
iné” 4Ufffjft a kezéhe’ vegyen maga mellé 

ekmíeIyes- okos zsidó férfit és be- 
• zeljenek a szivükre ezen megtévedt test­
véreknek , kérjék meg őket, hogy egyelőre
W^tartsák bezárvfmWí

icteiket. - Világosítsák fel őket hoev 
egyetlenegy vattás,örvényünk sincs 

or .sn'éielve , Tórában n.lnt a sz„S, 
megtartása, mert 12-szer 
az Élő 1-ten, hogy 
suk, 
zetnl.

állandóan kesereg, de 
nek vele.

nem förőd-szinház

Mit lehetne itt csinálni ? N
, , agyon

egyszerű a dolog. A mi körletünk 
vezetősége tudna a dolgon segi. 
fent, de indolens. Nemtörődömsé­
get csak egy erélyes nyomás tudná 
megszüntetni. Biztosra 
hogy ha kerületi rabbink 
taná, hogy körletünkben 
addig állást

a Jclki-

A röpirat egyébiránt 
képen hangzik :
kereskedő 
szombaton 
zsidó e 
meggyalázza

a kővetkezö-
„130 zsidóvei dolgozott és eléggé ismeretes, 

hogy mily nagyszerű eredménnyel. Széchenyi-uícában, aki 
nyitva tartja az üzletét. 13 ) 

gyetlenegy rucában, aki nyilvánosan 
a szombatot, a szentséges 

nagy napot! Megdöbbentő nagy szám f A 
zsidóság zöme szombaton 
ájtatoskodik, hálát ad

van a állítom, 
megtiL ^ 

senki 
mig Qo

Útra bocsájtom az eszmét, de kí­
vánatosnak tartom, hogy mindenk 
aki a tóralanulás szent ügyét szivén 
viseli, járuljon hozzá egy-egy ötlet­

tel, amiáltal majd pyv 3*2 nyitom a 
követendő helyes rendszer teljesen 
kibontakozik.

ne foglaljon, 
nincs, csakhamar felépül 

Kerületi rabbink azonban ezt nem 
akarja megfenni, mig egyöntetű 
eljárás nincs a többi rabbisággal. N 
Kcrve kérem tehát fölisztelendő ^ 
Rabbijainkat, különösen pedig az ÍN, 
Országos R bbi-bizottság tagj jf,<S 
hogy segíts nek e visszáság n.^N% 
Lássák be 'nb mttyb ny j{{ az ^ 
ideje a cselekvésnek Imin nen 

a Tóra egyik alaptörvé- 
nyének megsértéséről van szó. jg

Mondják ki, hogy olyan ^ 
körletekben ahol nincs mik- 9b 
vo, tilos metszőnek állást 
vállalni.

parancsolta meg 
a szombatot megíart- 

- még akkor is, ha váltót kell
e sorok- mikvo

ne.a templomban 
, , a Teremtőnek az

készségéért, a mindennapi kenyeréért és 
ugyanekkor 130 éhes zsidócska 
varja a Széchenyi-utcában,

kifi-

Rázzák fel megtévedt testvéreinket, mert 
eped ve ven v£n létünk alapja: fenséges nagy

(sajnos más naPunk a Szombat!“

Li.1 *1 iTTi 1 "21/*I,1 MM,, —11t(MM,,—(,t,—,,rjM,,—,rjM,,,~,IÍ, —;

Egységes tantervet 
a jesiváknak

Sc/iick Mór, Wien. Az orth. rabbibizottság 
figyelmébe.HE21N

Vénus ételzsir
amikor

Mindenkit örömmel tölt el, ha 
oly illusztris férfiú mint Weisz Gás­
pár szólal meg a „Zsidó-Újság" Jia- 
sábjain. Főleg, ha oly égető és fon­
tos kérdést választ cikkének tárgyául 
mint a jesivakérdés. Azt írja a t. 
cikkíró, hogy a jesivák feltámasztá­
sára a legmodernebb eszközöket is 
igénybe kell venni. Érti ezalatt az 
ösztöndijak rendszerét. S valóban a 
magyar orthodoxiának az lenne a 
legmodernebb a legújszerűbb csele­
kedete, ha tehetségesebb tagjai — 
az eddig megszokott gyakorlattól el­
térően

a jesiva is, pénzt adnának elő. El­
várjuk, hogy a jesivai-ösztöndíjak 
propagálója a jó példával elől fog 
járni NpJina 'wh 
s azután remélhetőleg rövidesen majd 
követőkre is akad.

ken komoly és orthodox szem­
pontból fundamentális dologra 
akarom felhívni az orth. főrabbi 
iirak es hitközségi vezetők figyelmét. 

Z, °k azokhoz is, akik tudják, 
milyen fontosságú a zsidó vallási 

( on a mikvo. De szerelném, 
°8y az °rlh- metszők egyesülete 

az anyagi kérdéseken kívül ilyes- 
ele rendkívül fontos 

foglalkoznék.

a ”2sidó Újság1* többször
föltárt
anyagi
falusi
akarom
szenvedés
bélése

deke is.
Hogy világosanSnyders győri orth. főrabbi ur 

hecliserével ellátva
megmondjam 

mire célzok, megállapítom, hogy 
vannak

l.TX xmxxi X3'np 5,
Oo

Vénus ételolaj metszői körletek, ahol nincs 
mikvo és lehetetlen hely­
zetbe kerül egy ott meg­
választott sojchet,

Schm. L SAz újszerűség ugyan nálunk or 
thodoxoknál elvileg tilos 
nviö, de hiszen minden szabály alól 
van kivétel s igy biztosra vesszük, 
hogy ezen „újítás", Nagyjaink álta­
lános helyeslésével fog találkozni. . .

Szükséges azonban a jesivák tan­
tervében is némi újítást eszközölni. 
Ne forduljon elő az az

nos mn kiváló minőségben minden fűszer, cse­
mege- és élelmiszer-üzletben kapható

Gyártja :
20—25 km.-nyi utakat kelldologgal isOLAUMUVEK R.-T. f meg­
fenni, mig az ember mik vöt ta­
lál. Mit szóljon ilyenkor egy zsidó 
huenj becsületére valamit 
metsző ?

Kohn Adolf és Társa
Győr- Budapest 

Zoltán u. 18. Tel.: 8-22,

Képviseli:
Sussmann Lipótés Társa

Telelefon : „Újpest" 161.

a hitközségi tisztviselők 
bajait. Én adó— közcélokra, amint amilyen e sorokban aanomália

sojchet lelki szenvedését 
megemlíteni. Oly lelki
ez’ amelynek kiküszö- 

az orth.

A mi kis falunk is olyan. Ami­
kor a metszőt felvettük 
fűk neki, hogy mikvót állítunk 
Múlnak az

magántaiífób^aiií
Dohány-u, 84.ZSOÜDOS megígér"

IV,I., Telefon: J. 42-1-47

Előkészít középiskolai mayántizsgálatra
vallásosság ér­ évek. ő szegényke

i m
Akar11 o/”> Hozzájuttatják az Vásároljon csakotf
1,66 Pengőt? Amitié-bélyegek! ahol ingy(^n ló r

k -bélyeget

v* - -
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Kérje a legújabban megjelent nyári

árjegyzékünkéi
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t| o s területére lépni (lásd R a m- 
b a m
Mogén-Avrohom mx 561), amiért 

tilos területet a jeruzsálemi 
lánccal körülkeri-

ésmmn n'3

is a
MBészdin“ 
lette. A „nyugati fal '-tól pár lé­
pésnyire van állítólag a „1 i s k a s z 
h a g ó z i s z“ a régi Szinhedrión 
épületének helye. (Ezen területre 
lépni szabad ; eszerint a Szinhedrión

pn111rmmTímmrn

székhelyé a szentélyen kiviil volt) 
A „Kojszél hamaróvi" téglái kö 

zött f ü nő! Alig, hogy arra gondol, 
tani, hogy a fűből néhány szálat ki" 
tépjek és emlékül haza vigyek, 
eszembe jutott a M i s na (Mcgilla 
28.), mely szerint Ayi mnr nojan rra,, 
"íí’cj nsjj? 'jöo xSo'atí’j? td tilos 
az elpusztult templomon nőtt füvet 
saját célokra kitépni. (Folytatjuk.)

Tárca

Jön a Zsidó

rendelő
BUDAPEST, VII,. RÁKÓCZI-UT 56 I. emelet
Fogak és fogsorok, aranykoronák és 
hidak KI NEM VEHETŐK. Szájpadlás- 
nélküli fogpótlások, Fog és gyökórhu- 
zás. Fcgtömós, plombálás és kezelés 
teljesen fájdalom.nélkül végeztetnek Vi­
dékiek soron kívül kezeltetnek és 3 
napén belül elkészíttetnek A leg"nér- 
sékeltebb árak és kedvező fizetési 
feltételek, 10 évi írásbeli jótállásai (vi­
dékieknek is.) Forduljon bizalommal 34 
éve fennálló rendelőmhez, ahol a leg­
jobb amerikai és angol anyagokból ké­
szülnek az összes fogászati munkálatok.

MÜFOGÁSZ Telefon : József 
422-57.BARNA J. specialista

A tiszta szobában hófehér abrosz kerül 
az asztalra, szép fehér sárgára sült fonott 
kalácsok, ragyogó gyertyatartók, ezüstből 
vagy rézből, bor és serleg.

Az asszony és gyermekek megmosda­
nak, fésülködnek, fehérbe öltöznek és úgy 
várják a szent szombatot!

A férj is hazakerül fáradtan, porosán 
(je már várja őt a nagy tál viz, elő van 
készítve a tiszta fehérnemű, ünnepi ruha 
és a dolgozó zsidó úgy átváltozik a tisz­
ál kodé s után, hogy nem ösmerné fel az, 
aki néhány perccel előbb látta.

Veszi imakönyvét és elsiet a templomba.
Az asszony is leül imádkozni. Előbb azon­
ban megáldja az ünnepi lángokat, mond­
ván ,,1-ten a világ Ura világítsad meg 
vitáinkat és minden ember útját, gyújtsál 
lángot, a szeretet lángját, minden ember 
szivében, nogy ne ösmerjen senki gyűlö­
letet, csak felebaráti s eretetet. Adjad Te 
hatalmas jó 1-ten, hogy férjem bár verej­
tékkel, de becsületes munkával keresse
meg családjának a mindennapi kenyeret. 

Fogadom, hogy mindig szent törvényeink
nyomdokán fogok járni és gyermekeimet 
is úgy fogom nevelmi, segíts és adj erőt 
hozzá 1-tenem Ámen. !“

Ezalatt a leányok megtérítenek va- 
1 csorához.
I Hazajön az atya a templomból, egy 

szegény hont üan vándorlót hoz magával, 
kit meghívott vacsorára.

Az atya megáldja gyermekeit és fel­
szegi a fonott kalácsokat. Az asszony be­
hozza a párolgó levest,“ünnepi hangulat, 
ünnepi arcok! Vacsora után zsoltárokat 
énekelnek, jönnek a szomszédok, elbe­
szélgetnek.
Nincsen korcsma, n ncsen kávéház, csak 

szép benső családi élet.
| Boldogok, hogy együtt lehetnek és a 

szombat elteltével — kipihenve 
erővel látnak a hétköznapi munkához\Aki 
nem hiszi, győződjék meg róla. Meg 
fogja látni, hogy értéket jelent ha „jön a 
zsidó."

*
* *

j Professor Kőim nemsokára levelet ka- 
1 pott a hercegtől. A levélben csak az 

állott :
) „Kedves Professor! 
j Megértettem. Igaza van Bocsásson meg. 
! Stolcenau.

Friédmann Miksa né, Mezönyárád,

A herceg Stolcenau palotában nagy az 
OQ izgalom! Betegen fekszik Stolcenau her- 
S cégnek a kisebbik leánya, a 15 éves 
^ Sarlotte. A vilá« minden részéről express- 
$5 vonatokon, autókon jönnek a híresnél 

híresebb orvostanárok, de segíteni egyik 
sem tud !

^ A herceg- ő sírástól kidagadt szemekkel 
járkált, a herceg megtört kétségbeesett 

2^ ábráznia, szinte ijesztő!
-Sí a fiatal Stolcenau herceg a

Ladislau és húga a 20 éves Heléne min­
den pillanatban belopódznak a beteg

hol házi orvosuk Báron von

voságot adott be neki, mire Sarlotte felnyi 
tóttá szemeit és körülnézett réveteg, értel­
metlen tekintettel. Kőim doktor egész dél­
után a beteg mellett mamit, kinek orcá­
in már egy kis pirosság is jelentkezett és 
felnyitotta szemeit, tejet kéri. Három hétig 
éjjel nappal, odaadással fáradságot nem ös- 
merve ápolta a beteget. A negyedik héten 
Sarlotte elhagyta az ágyat és háziorvosuk 
és ápolónője karján sétálgatott a kertben.

Négy hét elteltével átadta Sarlotte ápo­
lását a háziorvosnak hasznos és fontos

28 éves

& szo- utasitásokkal ellátva. Midőn Dr. Kohn bú­
csút mondot, Sarlotte hálalelt könnyekkel 
szemében köszönte meg nagy odaadását 
és fáradságot nem ösmerő ápolását. A 
hercegnő és Ladislau is melegen búcsúz­
tak uz orvostól. Stolcenau herceg megszo­
rította a kis emberke kezét, hogy az csak­
nem felsziszent e szavakkal:

bájába,
Langer és két ápolónő minden negyed 
órában rakják a jeges borogatást, re- 
ménytelen arccal!

2 A fiatal Ladislau herceg bemegyen szü- 
leihez, térdre voskad és könyörög, hogy 

q, küldjenek el Kohn Béni jónevü orvos- 
1 tanárért.

— Ne nézzék azt, hogy zsidó, hanem 
és elvégre Sarlotte életéről van szó! 

A hercegnő félve néz férjére, ez kiegye -

„Nem is tudtam, hogy ilyen becsületes, 
szorgalmas zsidók is léteznek." Dr. Kohn- 
nak arcába kergette a vérét ez a dicséret, 
ajkába harapott, de nem válaszolt. Elment!

Â orvos

nesedik, szeme szikrákat szór és büszkén 
tör elő ajkairól „zsidót az én házamban ? 1 

^ De tekintete, feleségére és fiára esik, 
hirtelen átérzi a tragikus helyzetet és 
csöndesen mondja. „Nem bánom, 
átok".

Az autó elrobog és visszatér az orvos­
sal Professor kiugrik az autóból és apró 
lépésekkel tipeg a kastyély bejárata felé. 
Heléne kitekint az ablakon és amint meg­
látja az apró kis szemüveges orvost, un­
dorral fordul szülei felé „Dér Jud kommt 
sehon.“

Az oivos ekkor már oly közel volt, 
hogy éles fülei ezt meghallották — sőt a 
lealázó hangsúlyt is — mely szivéig ha­
tott és vérig sértette. Ez csak egy pilla­
natig tartott, mert felülkerekedett benne 
az orvos és betegszoba felé tartott.

megmosta keze­
it — és a beteghez lépett. Megvizsgálta a 
beteget, megnézte az eddigi recepteket és 
rosszalólag rázta a fejét.

A külföldi tanárok félreismerték a baját 
és nem jártak helyes utón ! Kohn tanár 
hozzálátott, lecsapolta a kis hercegnő agyá­
ban összegyűlt gennyet, mesterségesen or-

Két hétre a történtek után egy cikk je­
lent meg egyik bécsi lapban, „Jön a 
zsidó" címmel. Ebben a professor leírja, 
hogy egy előkelő családhoz hívták, ahol 
a ház ura azt suttogta övéinek „Jön a 
zsidó" Ő — úgymond 
mert büszke zsidó voltára, de ez az eset 
impulzust ad neki megírni, milyen a hithü 
zsidó — hadd tudja meg, 
nem tudja! Milyen is „a zsidó ha jön" 
haza családjához az élet lármájából.

A hithü zsidó, csakis 1-tenének, csa­
ládjának és hazájának él. Nem ismeri 
munkaválogatást, dóig 'zik bármit, csak 
becsületes munka legyen. Munka után 
nem megyen sem kávéházba, sem korcs­
mába, hanem haza siet családjához, hol 
szeretettel, örömmel veszik körül, mert 
minden zsidó — még a legszegényebb 
is — ur a maga házában !

Egész héten nehezen dolgozik, meg­
elégszik a legelemibb, legolcsóbb ételek­
kel, de ha jön a szent szombat vagy 
ünnepnap, akkor a zsidó háza átváltozik 
földi paradicsommá ! Az asszony siil-főz 
a leányok takarítanak.

*5 hi /-

nem pirult el,

aki még

ujuli

Rendbe hozta magát
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SUSSMANN RABBI ELŐADÁSA 
SZENTFÖLDI ÚTJÁRÓL

Mindenkinél legyen Erec-Jíszroél persely, amelybe a háziasszonv 
rotf-gyerlyagyujtós előtt pénzt hedobfon - Mindenki aki teheti adományoz 

zon Jeruzsálemi lakásépítkezés célfaira 1 font sterlinget -

A „Zsidó Ujság“ már június a csekélyszámu orth, hívőket, egy
17-i számában jelezte, hogy a Szent- rögtönözött dróso keretében, külön
földről hazaérkezett főt. Sussmann 
Viktor rabbi, palesztinai útjáról nyil- j 
vános beszámolót fog tartani. A rabbi 
vasárnap megejtett beszámolóját 
joggal előzte meg az általános érdek­
lődés. A rabbi az előadása elé fű­
zött reményeket nemcsak teljes mér­
tékben váltotta be, hanem azokat 
erősen túl is szárnyalta! tempera­
mentumos fiatalos hévvel, eleven 
frisességével, lebilincselő népszerű 
szatirikus előadói módszerével, a 
rabbi képes volt, a rr; 'Se nagy­
számú hallgatóság figyelmét 2 és 
fél órán keresztül leköt ni.

meróni Lagbeömer-ünepélyre ment 
Az egész útvonalon szép narancs és olajfa- 

orth, hitközség alapítására buzditot- ültetvények, egyébként is termékeny vi­
táin. A hajón, pénteken elindulásunk 
után elmondtuk a Ram bán „tengeri 

I imáját" cm nS-cn. — Emlitésreméltó 
két érdekes epizód : 1) ahogy p-tpio 
szombat este a bója ni Rebbe társa­
ságában, a fedélzeten éppen a „Me- 
lave-malke“ - lakomát fogyasztjuk, 
észrevesszük, hogy matrózok egy fe­
hér vásznat huzaak fel. Eleinte nem 
tudtuk, hogy mi a jelentősége, ké­
sőbb azután ráeszméltünk,
tudtunk nélkül —moziban vagyunk, szív egész életen át sóvárog. — Jeruzsálem-
Gyönyörü trieszti tájképek lettek be- ben vagyunk, de sajnos a chor-
mutatva, Magamban gondoltam, bán Jeruzsálemjában. A „Migda'-üóvid"vá-
hogy ez a büntetésem azért, mert rostáihoz érve előírásosan ny-ip „keiéó'M
gyermekeimet nem engedem moziba vágtunk. Már aznap missziónkhoz fogva,
járni 2) A hajón utazó ameri- látogatást tettünk a „Vaad Hakojlel"-nál,
kai és cionista kirándulók társasága tárgyalásunk anyaga azonban nem tarto-
felkért bennünket egy csoportfény- zik a nyilvánosság elé. Ezután Jeru-
képen való részvételre, amelyet mi zsáletn orth. főrabbiját az agg R. Jószeí

...... ... ... megtagadtunk, A fényképész azonban, chajim Sonnenfeldet látogattuk meg, aki
ség dísztermében. Amikor a rabbi a aki egy tél-aviv i okos lutvák, észre- j rendkiviii barátságosan fogadott benntin-
túlzsúfolt terembe lép, harsány tv . vétlenül lekap bennünket s fülembe ket sonnenfeld rabbi „divré-tajró“-vai
(éljen/"kiáltások hangzanak el. Stern sugJa : „Rebbe wunderbar getroffen“, szórakoztatott. Módszere a 'ní2í2J-szám-
Ödön a T B “ elnöke lendületes Alexandráiban az iskolákat látó- értékekkel való sikeres operálás.
hP^éddol’ köszöntötte a rabbit ami 1 gai[am meg. A gyermekek főképpen 
beszéddel köszöntötte a íabbit, ami Zsidó történelemben és nyelvtanban
után a rabbi feszült figyelem köze- lesznek oktatva. Jesiva, Sasz-Chevra
pette fogott beszámolójába: vagyis ahol gemóre-tanulás folyna,

xS cStm’ jy&Si ntíMx xS tvit ryicS* sajnos, nincs az egész (20.000 zsidó
— upvmonri — Ción érdé- családot számláló) városban. A C/urugymona „non eme ch(m te/_ná, tett látogatásom a,_

kai mával megfigyelt városi éröv na- 
zsálem miatt nem pihen gondola- j gy0n megtetszett nekem és mx 
tóm,

sen a

dék. Mi tovább folytatva utunkat Jeruzsá­
lem felé, elérjük Betúr A. Nyoma sem 
radt régi nagyságának. (A gemóre elbe­
szélése szerint t. i. a szentély idejében 
400 utcája volt, mindegyik utcában 400 
bészhamidros stb.) Ellenben teljesen kopár, 
zordon, hegyes vidék, a hegyek oly kiet­
lenek, mintha borotválva lennének. Vona-

ma-

tunk ezután célja felé közeledik, már fel­
bukkan Jeruzsálem külvárosa. Végre el- 

hogy érkezik a pillanat, amelyért minden zsidó

;

A beszámolót a budapesti „Tife- 
resz Bachurim“ arranzsáita, a hitköz-

A lagbeómerA „gyújtási" pompa Jeruzsá­
lemben is nagyszerű, a ,,Zs. U."-ban már 
ismertetett HŐST! „nagy gyuj-
tás"-sal engemet tiszteltek meg. Az ün­
nepség befejeztével — felkérésükre — 
drosot tartottam R 
témáról.

Simon b. Jochai-"tDiptyx
kében emelem fel szavamat és Jeru-

Következik a „Kojszel hamaróvi4* 
meglátogatása. Itt állandóan imádkoz­
nak. A zarándokotok megcsókolják a 
szentélynek e megmaradt falát s 
valóban ott oly érzés fogott el, 
mintha most lenne a c h o r bán!

Előadásom tulajdonképeni : felhívom hitközségünk n. é. 
elöljáróságának figye.mét, 
hogy az érüv-rendszert ná 

lünk is honosítsuk meg.

célja, a
Jeruzsálemben éhező és la- i
kás nélkül álló hittestvé­
reink nyomorának enyhíté­
se érdekében propagan­

dát kifejteni.
Ezután folytatá : *) Odautazásom­

ban Trieszt előtt a tengert megpil­
lantva el mondám az előirt ntívy -jnc 
mí’xic ntvyc-benedikciót, Triesztben

!

Alexand.iából az utat délután Ekkor éreztem csak igazán, hogy
^ m, «id-

mondták, hogy náluk viruló vallásos hit- metes érzés tölti el a hithü ZS1 ° >
amikor ezen a szent helyen áll,

Kojdes hako- 
a szentély legszen-

község van), hajnalban elértük a Szentföld 
határát. Előttünk elvonul: Azo. Askelőn, 
El-Migdol, Asdód, Javne, Rechojvojsz, Be- 
ér-Jakóv és Lúd. Lild vasúti gócpont, a- 
hol a bojáni Rebbet számtalan hívei ünne­
pélyesen fogadták, akikkel ő innen egyenc-

szeintől-szemben a 
dósim-mal, 
tebb helyével ! Tudvalevőleg vallási­
lag szigorúan tilos a beszh am i k-

. *) A sevüoszi számunkban általunk már
közölt utleirási részleteket ezúttal nem 
smételjük. Szerk.

!ADLER ]. sirköraktárában
Budapest, VII., Károly-körut 7.SIR KÖVeK-=='
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cegnő, Cidkijohu király idősebbik 
leánya és Boruch Saragossában . 
aztán hajóra szálltak, mely Íror­
szágba vitte őket. Podgyászuk kö' 
zöft volt egy szekrény, melyet félt­
ve őriztek, ezenkívül hoztak 
gukkal egy arannyal szegélyezett 
fehér zászlót, melyen 
oroszlán és egy vörös 
hímezve.

Jeremiás és kísérete 
székhely közelében emelkedő hegy 
lábánál telepedtek le. E helyet ké™ 
sőbb „ 1 árá ‘-nak (Tóra) neveztek 
és még ma is „Tárás Hill"

Írország akkoriban öt királyságra 
volt osztva és 11. Eochiad király 
vazallusai voltak. Midőn Eochid 
meglátta a gyönyörű zsidó herceg™ 
nőt halálosan megszerette és meg­
kérte a kezét és igy Tamar her­
cegnő a felesége lett.

Sokáig igen boldogan éltek 
Tamar királynő valóságos jótevőj 
volt népének. De azután elérke­
zett az ideje s Juda zászlajának 
királynője meghalt. Bebalzsamo­
zott holttestét egy 60 méter mély 
sírba fektették s vele együtt — 
utolsó kívánsága szerint — elföl­
delték azt a titokzatos szekrényt 
is, melyet oly nagy gonddal őrzött.
A királynő sírjára pedig egy hegy- 
nyi földet borítottak s a nép hosszú 
ideig gyászolta. Az ir legenda 
rint a Tamar királynővel elföldelt 
szekrény nem más, mint a zsidók 
szent „frigyszekrénye“, melyben 
Mózes kőtáblái rejlenek.

A koronázó trónus alatt lévő kő 
Tamar királynőtől származik. Őt 
és királyi férjét ezen a kövön ko­
ronázták meg. A királytól két gyer­
meke született, akiktől a skót kirá­
lyok származtak. Azután elmúlt 
több generáció, amig James, Skót­
ország és Anglia királya 1603-ban 
a dániai Eni hercegnővel kötött 
házasságot (a dánok állítólag Don 
törzséből származnak) s megalapí­
tották az egyesült királyság Stuart 
családját.

Sofis hercegnő, a Stuartok utolsó 
sarja
braunschweigi herceggel kötött 
házasságot, mely házasságból 
Viktória királynő származott, aki, 
Anglia uralkodónője volt.

ma-

egy vörös 
kő volt ki™

királyi

a neve.

sze-

(1630-1717) Ernst Gelf,

i. oldal.
ZSIDÓ UISÁfi

1927. július I.

A zsidóság„,Mevilásából
— Uj és régi a Tórában —

"lek, borongós sejtelm k l-|en f , , 
vonzanak bennünket, égendő e 
bú az éleiben testi ösztöneinket kö­
vetjük is. „Az érzelem a fö.“ Az

menni,“ hangzik a modernizálóknak ér2elcm va,óban drága kincs,' 
jelszava. K becsiilhetetlen értéket

De ekkor szárnyas madár jelenik Sf'V akkor‘ ho& ha megfelelő 
meg és megsemmisíti a tenger szőr Jní í f-, mZStelelö tettek fakad 
nyeteget, jönnek a drágáié i fcés ^

lóra ragyogó gyöngyének védelmezői smrn , °Par mezői,te ha.

visszautasítják ama vakmerő keve- fi !"a , "e,n terem-
(élményeket, vissza verik a Tóra verfk ta ^ V6 Öi ujbó1 vissza- 
orük érvényessége ellen intézett tá- -J . J 3 ,ntegri,ása ellen inté-
madásokat. Csakhogy niit tanasz nA ler ^i.y etet, melyet immár a
tatunk ekkor? Ugyebár azt Lt-v vezérei- ‘tiki vezetői"
az első cethalnak^ segítségére sS fi^ “ ,Sükan ,ámogat"ak- Ama
egy másik cethal és ételre kelti » 'ágakovel pedig életre keltik 
varázsos hatású drágaköve,. A*V ’ “ madarakal-“

pasztalhaljuk, hogy még olyanok i 
kik állásuk, hivatásuk és tanulmá- 
nyaik következtében hiszen 
b i k“.nak

111.
De minek is vázoljam részleteseb­

ben az ujabbkori zsidóság táborá­
ban díadaluti

meg- 
képvisel, de

orgiákat ünneplő uji_ 
tasi kedvet, modernségí Jázt ? t Egv 
talmudi képletet fogok idézni,' m*l 
egtalálóbban adja vissza az újabb- 

kori zsidóság történelmében 
hető áramlatokat és észlel-

ezeknek
niassai folytatott küzdelmeit.

nö ,,A taJniudi bölcs beszéli: Tenge_ 
^ ren utaztunk egyszer. Hirtelen 
SC drágakövet pillantottunk meg a hul- 

lantok közepette s ezt a drágakövet 
"gyFhata,mas ce,hal el akarta nyel.

Ss °! l,aiós lebocsátkozolt 
Q a lldJó iedelzeterőJ, hogy

<6; azl a drágakövet. De ekkor'már az 
megesz hajót akarta elnyelni 
{2 cc ial' Szerencsére hirtelen 

-SU |c|d egy holló és széjjeizuzta 
^ bal fejét, A kiömlő 

tette a

egy-

egy

ama 
(Folyt, köv.)

Mit tanult a parasztvezér 
Szovjetoroszországban ?
Radics István a hites horvát pa- 

magukat és rasztvezér, volt miniszter
Iá- hírlapíró előtt nyilatkozott többféle

megfeled- időszerű kérdésről, Mivelhogy Ra
meprnni ■ .°'3Bp "a dics jó1 ismeri a mai Oroszországot

kis rókák" T tT3” “0ve!kezel1 erdekes miképen látja a zsidóság
számat szann , fenségeinek szerepét. Azt mondotta: Csak a gyü-
T, I • ? 11 V3, a drága kővel, a I lölködök mondhatják, hogy Szoviethk Ü mea|ö. Ö:éVel Üjra éle,re kcl- ™ágba" a‘ zsidód uraZd- 

a Tórából akaZOr7 get- Magábó! i nak'HosszuidejelarlózkodomOrosz- 
érvekefmériie ™ keme”MS rókák" I tágban és tapasztatatból tudom, 

a Tár ma l *f^yverf kováé, ölni ! ^°gy a zsidók ott sem a vezetésben
ellen 'Mavából azényeSSégének l3na í Se™ 0roszorszá8 külpolitikájában! 

lomból , °SI szcnf hoda. 1 scm a bolsevizmus irá
tékokat ff! ÍlÓ'ag0S bizonyi- dÖntö befolyás to,öl« "em rendeltei
hajló nagy ömeg * dJp,0m4d4b«" ^.tatéban

nvfWv I S val!asbcb közö- nincsenek most képviselve
yenek legyezgetesére igazolására. S ~ Oroszországban a cári erőszak. 
Helyeit, hogy visszavezetnék a né- ra a boiseviki 

pet az ősi hűség útjára, a Tórából következnie 
es a Talmudból kiragadott 
tok elferdítésével, 
sával

is, :
felhozza

r a b-
nevezteíikaz a 

megje-
egy bécsiállítólag ős „rabbi iskolát" 

fogattak, igazi feladatukról 
kezve, D^anö 
szőlőkért

a cet. 
vér pirosra tes- 

tenger egész felületét. Csak- 
Ogy mindezek után egy másik cet-

•3 LLt 3 lVe“C a drágakövet és
5 EzZ! fohKlC,le a mcg°“ ce,llala'-
§ d aka ,a ! Ujra fe'é,ed' 68 njdol 
§ nL, . nye,n' a haJbí- Ekkor ,s-
§ nekiiamadt egy madár és széi- 

jdzuzla tejet, a drágakövet pediv a
5 Z a d0Z A ,lai'Óba“ b-a-' ma- 

^ ddrak,,S voilak- bdsozot, állapotban
# s mikor megérintették őket 

- S* drágakővel, 

repültek,

53

ama
feléledtek éa es tovább, 

ama drágakövet pedig ma­
gukkal vitték." erőszaknak kellett

Eme képlet a következőt jelenti • 
A mi zsidó népi létünk 

ott lebeg az évezredek 
hullámai fölött, 
lantunk

ez a dolgok történeti 
monda, fejlődésének törvényeiben rejlik De

balramagyarázá- e ielenség körül bűnbakot keresni
vaj megerősítik azt févelyeiben, i azí ni°ndani: a zsidók az okai
^ NJ,-n‘ ».A könyörületes 1-tcn : ennek a fordított erőszaknak én ezt 

a szivet kívánja." | felelőtlen
Ez a mondat

sajkája 
tengerének 

Egy drágakövet pjl- 
meg a zajló hullámok köze- 

pette. A Tóra ez, ama fényi su­
gárzó drágakő. De jön a tengeri 
szörnyeteg, jön az alvilág réme és 
el akarja ragadni 
A változott vi

korlátoltságnak tartom,
_ . , a mi modernjeink 1 0,yan ostobaságnak, amire nem ta-
szeiint nem azt jelenti, hogy Izráel lálaz ember mentséget 
hu fiának szivének teljes odaadásé- í Radlcs megállapításai természe- 
val kell gyakorolnia vallásbeli * • esen s°k
kötelmeit, hanem 
elegendő, ha

ama drágakövet, 
viszonyok más Tórát 

reformálásokat követelnek 
Ságtól, „Reformáljátok 
különben

magyar „politikus" 
mára kimentik a becsületsértés fo­
galmát és azok találva is érezhetik 
magukat a horvát állam férfin jelző­
itől, a midőn felelőtlen korlátoltság­
ról cs ostobaságról beszél

szá­szén! í
J azt hogy teljesen 

szivüknek templomá- 
uéhanapján jámbor

a zsidó- 
a zsidóságot, 

az teljesen tönkre fog
bán

érzelmek 
szárnyra, elmosódott érzelkelnek

Orth. kóser emmenthali é
Sajtgyárná, ötX" kaPha,ó

Hcchser a_sárvári orth, hitközség rabhinám^iő!

es grói sajt

7. oldal.
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Löw Immánuel 
felsőházi beszéde

Olvasóink jól tudják, hogy a „Zsidó- 
Ujság“-ot a neológja ezen kiváló vezér- 
férfiától vallási tekintetben áthidalhatatlan 
ellentetek választják el. Ezen körülmény 
azonban részünkre nem akadály, hogy 
elfogulatlan objektivitással e soroknak 
helyt adjunk.

mányozó tényezők lelkiismeretét.
A trónfosztó törvény — mint 

„külső erőszak" forrása, a zárt arány­
szám — 
forrása"

mint ,,belső eltévelyedés 
— oh mily tiszta meglátása 

a múltak ködéből kibontakozó im­
pulzusoknak, melyeknek jegyében e 
törvények létrejöttek,

Ősi nemes patina, 
szól szavaiból, a zsidóság benne kL 
felé szerényen emel szót, határozati ja­
vaslat nélkül teszi meg határozott 
javaslatát, mondván : a nemzeti be­
csület követelményének tartom, hogy 
maga a kormány kezdeményezze a re- 
parációt! Valóban: ttüb'n p c\s¥vn cidi. 

És bár a szónok nem a mi tábo~ 
runkból való, de mindenkori igaz- 
ségérzetünk diktálja, hogy megérde­
melt hódolattal adózzunk a neológ 
zsidóság eme magyar Socratesének. 

Dr. Grossmann Frigyes.
WW1 ‘W WV WHipiinpi- WIV,|i!lFrnFinTip^ 'niin^TTifiTniiíjpi

I
Szerk.

Ezeréves alkotmányunk fennállása 
óla először szólhatott közjogi méltó­
ságának minőségében a magyar tör­
vényhozó gyűlésen 
Az uvertur, mellyel bemutatkozott 
magán viselte a higgadtság a meg- 
gondoltság, a bölcs mérlegelés, a 
tudás, az igazi érték minden atri- 
butumát.

Ötperces beszédében egy jogcsor- 
bitott felekezet néma fájdalma sa­
jog — amely 5 pere elegendő volt 
ahhoz, hogy Tihany-országában hét­
szeresen rezegtesse meg az alkot­

ódon fenség

egy .főrabbi.

Az angol királyok 
zsidó származása

A legutóbbi amsterdami kiállítás 
kapcsán többször

hogyan került Londonba, erről a 
következőt mondják :

Midőn Nevüchadnecar, Baby- 
lonia királya elpusztította Jeruzsá™ 
lemet és kiszúrta Cidkijohu király 
szemeit, Jeremiás prófétának sike­
rült megmenteni Cidkijohu király két 
leányát, akikkel egy Boruch nevű 
diák társaságában Egyiptomba 
menekült Nevüchadnecar azon™ 
bán megüzente a háborúi Egyip­
tomnak és Jeremiás próféta látva, 
hogy Cidkijohu király leányait ott 
veszély fenyegeti, spanyol hajóra 
szállt velük és a valenciai tartó™ 
tnányban fekvő Zagunfán kikötött, 
ahol akkoriban jelentős zsidó köz­
ség élt. Onnan Seragossára költöz™ 
tek, ahol Cidkijohu király ifjabbik 
leánya férjhez ment és ott meg is 
telepedett. Jeremiás, Tamar her-

emlegették
Manasse ben Jiszróél egykori 
terdami rabbi nevét. E tudós férfiú­
nak sikerült a XVII. század máso­
dik felében elérni azt, hogy az 
Angliába való letelepedést 
engedjék a zsidóságnak,
1290 óta el volt zárva a zsidók ! 
előtt a határ. Rabbi Manasse azzal

ams-

meg-
miulán

18 arsumentált, hogy az angolok 
a zsidó „fiz törzsből származnak 

Ez a legenda erősen tartja ma­
gát még most is az angolok között. 
Az angol főváros legnagyobb 
templomában a Westminster ka- 
thedrálisban koronázó trónus áll- 
mely alatt egy szürkés-vörös kő 
fekszik. E vörös kőről azt monják, 
hogy rajta álmodta Jákob ősatya 
(U " álmát d) Hogy pedig ez a kő

SIRKÓ leszállított árban 
LŐWY-NÉL BUDÁN
II. Fő-utca 88 (Saját ház) Tel, 146-99
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Ebből 115 éhezik, nehéz napszámos- 
munka mellett. Egyetlenegyet sem 
látogatott meg a miniszter ur. Bez­
zeg, ha választás lett volna! Ellen­
ben kiment a vásárra, ahol egy föld- 
mives épen a tehenét akarta eladni. 
„Miért adod el tehenedet fiam" — 
kérdi a miniszter ur — bizonyára

tartozol a zsidónak s muszáj fizetni.?“ 
„Nem, — feleié a jámbor 

a zsidónak tartozom, de nincsen \ 
kenyerem és adót muszáj fizetni! ? 
Mindez csak azt bizonyítja, hogy a ! 
zsidó még mindig a legkényelme­
sebb villámhárító, még a demokrata 
Csehszlovákiában is.

nem i

i

Nyilttér *)

Zsidó fiúnevelő intézet. A 
gyermekek iskoláztatása még fokozottabb 
gondot okoz azoknak a szülőknek kik gyer- 

: mekeiket jó zsidó nevelésben óhajtják ré- 
I szesiteni. E szülők is a legnagyobb meg­

nyugvással adhatják fiaikat Márton Jenő 
elemi és középiskolai fiúnevelő intézetébe, 

selyek ügyével behatóan foglalkozott amelyet immár csaknem 2 évtizede vezet
ös az ezen ügyben kiadó,., a „Zsidó sSnlíen

Újság'1 által annak ideién nyomban vezetett fiúnevelő intézetet, hol az ifjak a
! leggondosabb családias nevelés és alapos 

oktatás áldásában, valamint szigorúan kó­
ser élelmezésben részesülnek. A növendé­
kek nemcsak alapos hitbeli ismeretekre, 
tudásra és gyakorlatra tesznek szert, 
hanem német, francia és angol társalgást 
is tökéletesen elsajátítják. Az iskolában 
pedig mindenkor a legjobb bizonyítványt 
nyerik. Az intézet Budapesten az Andrássy- 
uti gyönyörű villasoron tágas termekben

elhelyezve. Bennlakó és bejáró elemi- 
polgári,- közép- és felsőkereskedelmi iskolai 
növendékek az 1927 28. tanévre minden nap 
felvehetők. Prospektust készséggel küld az 
Igazgatóság: Bpest, VI., Andrássy-ut 95. 
Tel. 125.43.

*) Az ezen rovatban közö tekért a szer­
kesztőség nem vállal'felelősséget.

Erec«JiszroéI konferencia
Budapesten

Mint a „Zsidó Újság" legutóbbi 
""S számában jelezte, a magyar orthodox 
SS palesztinai bizottság rabbi- és világi 

og tagjai, c hét keddjére Budapestre az 
^ oith. központi irodába egybehivattak, 

A konferencián Franki Adolf elnök 
Ak és Hartstein Lajos alelnökön kívül 
7ÍS megjelentek : Sussmann rabbi, óbu- 

^dai Freudigcr Abrahám és Lipót 
ö/(Budapest), Rosenbautn főrabbi (Kis-, 

várda), Austerlitz főrabbi (Miskolc). 
^ Paskusz Károly (Csorna), Rosenberg 

(Salgótarján) és Gombó M. J, (Makó). 
OQ Több rabbi kimentette elmaradását. 
jÜ A konferencia a „Méir-baPnesz" per-

ismerteteti, miniszteri rendelet értcl-
?

méhen a pénzgyüjtés széleskörű or 
ganizálását határozta el. Sussmann 
rabbi referált palesztinai kiküldetésé­
nek eredményéről, amelynek kereté­
ben kifejtette, hogy az ottani S^3- 
tesívéreinkről terjesztett nri'Dö denun- 
ciációk teljesen légből kapottak s hogy 
a legelemibb kötelessége minden 
hiísorsosnak őket hathatósan támo­
gatni. — A konferencia harmaufél 
órát tartott.

van

%
ti
8
K Kóser-e a mesterségesen kiköltött baromfi? Ati

A múlt hetekben a bécsi piacra 
*n nagyobb számú, mesterségesen ki- 

költött baromfi került. Legott felme- 
rüit a kérdés : vájjon az anyatyuk 
nélkül napvilágot látott csirkék ri­
tuális szempontból aggály nélkül 
fogyaszthatók-e. A hagyományos tör­
vény értelmében rmxi ti i;\s lőne 
tSib „a tréfo állat nem bir élni és 
nem képes szapordni". Ha tehát a 
kiköltött csirkék nem elég életképe­
sek, úgy természetesen a szent val~ 
1 istörvények értelmében cl vannak 
tiltva.

Ed a kérdést elméletileg inár tár­
gyalta két rabbinikus tekintély. A 
brezsáni híres rabbi teljesen meg" 
cngedheíőnek tartja, inig a (almudi 
tekintélynek elismert bucsacsi rabbi

aggodalmakat hangoztat. V
Igen érdekes kísérlet volt tehát a 

bécsi JaSchiffschül" rabbiságától, 
hogy a dolog tisztázására kérdést 
intézett az erdészeti minisztérium-

rJA
hoz, a földmivelési és az állatorvosi 
tőiskolákhoz.

Mindannyian röviden azt vála­
szolták, hogy a kikőliött csirkék 
biológiailag teljesen azonosok a íci 
mészetes utón kikelt csirkékké’.

Az egybenhangzó vélemény k meg­
erősítik a brezsáni rabbi veknit" 
nyét, amely megengedi a mederré- 
gesen kiköltött baromfit és dicséri 
a bécsi ortli. rabbiság bölcsességet, 
amely az elfogulatlan tudósokat meg­
szólaltatja és véleményüket a Tóra 
szolgálatába állítja.

ELLEN

Sfani&M

Lábizzadás.
Akinek a lába a sok álklogálás, járkál 

továbbá a cipő szorítása miatt izzad, jól teszi, 
meleg, 1 evőkanálnyi Szt. Rókus lábsóval t 

fürdőt vesz. A lábsós melegvíz élénkíti a vérk 
bőrt egészséges és ruganyos állapotba hozza. í 
a láb kipárolgását, kinyitja az eldugult porui 
szünteti egy csapásra a láb kellemetlen szagát 

Szent Rókus lábsó ára 1 P 28 till. Mir 
tárban.

Főraktári SZT. RÓKUS CYÓCYTAR, Vll , Kál
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1927. julius 1, ZSIDÖ ÚJSÁG 9. oldal.
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. Anglia mai uralkodója, a skóciai 
Mary hercegnőt vette feleségül 
akik igy mindketten Tamar király" 
nő leszármazottjai, kiknek trón­
örökösei a mai Dávid walesi her" 
cég.

amit a Tehillimben 
13 rxi t”\N 1£k> jvától ,^331 311 
hogy a különféle népek büszkél­
kedni fognak Ciónhoz való tarto- 
zandóságuk miatt. Ha az angolok 
oly büszkék arra, hogy Jehüdo és 
Don törzseiből valók, mi zsidók is 
önérzettel gondolhatunk arra, hogy 
Av ró honi Jiczchok és Jakojv gyer­
mekei vagyunk.

mondunk :
T3TN

hetetlenné vált a szava. Betakarták kendő 
vei és akkor elkezdett nagyon reszketni 
Utána lassan megnyugodott. Ekkor észre­
vették, hogy a kis óra is megállt. Vártak 
még. azután toll-pihéjct tették 
cs mivel a pillék 
hogy meghalt.

az orra elé 
nem rezzentek, látták,

E témáról most egyGerard nevű 
ur könyvet irt. A legendának ter­
mészetesen törté neti alapja 
nincs, de megvalósítása annak,

2.

4Minden este, imádkozás után visszavo­
nult Bal-Sem a szobájába, két gyetyát ál- 
htoitak eléje és a teremtés titokzatos kői 
vét, még más könyveket raktak 
talra. Azután eléje bocsátottak mindenkit 
aki a tanácsát kérte és ő éjjeli tizenegy 
óráig beszélt hozzájuk.

Egy este, amikor az emberek eltávoztak 
tőle, egyik közülök a társához fordult és 
mennyire jól estek neki a szavak, amike 
Bal-Sem hozzája intézett. A íásik 
b:m megfedte fecsegéséért és mondta, 
együtt léptek be a szobába és mindenki 
láthatta, egész idő alatt a mester senki 
máshoz nem szólt csak hozzá. A harma­
dik, aki a vitat hallotta, nevetve szólott 
közbe : csudás, mennyire tévednek mind a 
kettőn, egész este vele beszélgetett bizal­
masan a rabbi és senki mással. És 
gyedik is ezt gondolta cs az ötödik is, 
mig nr gtudták igy egymástól, hogy csoda 
történt. És ekkor bizony elnémultak mind.

iy-
az asz-

Chaszideus legendák
í.

Közvetlen peszach előtt nagy beteg- ked. Mikor azonban Ő bejött és 
ség támadta meg a Bal-Sémet. Mégis ő vart, elhagytak engem,
akart előimádkozni. Azokat a tanítványait, És egyszer, amikor Bal-Sem eeymaeá- 
ak.k ,gen hangosak voltak az imádkozás- bán ült, belépett hozzá szolgája aki hun­
ban, elküldötte más városokba. Nem feküdt 
ágynak betegsége alatt, pedig fogyott és 
hangja is elerötlenedett. Egymagába í ült 
házában. Ha szolgájától akart valamit, any- ( 
nyi ereje se volt, hogy érte kiáltozzon. A 
hűséges szolga csengőt hozott a házba, 
amelyről zsineg csüngött le Bal-Semhez!
Ha meghúzta, megszólalt a csengő és siet­
ve jött a szolga.

megza-
a zön­

gés szavakat hallott :
— Lemondok a két óráról ! Ne kínozz 
A szolga csodálkozott és megkérdezte : 
- Kivel beszélsz uram ?
Bal-Sem válaszolta :

a

a »e-— Nem látod a halálangyalt ? Eddig el­
menekült előlem, de most, mert jogot ka­
pott rám, felfuvalkodik és nagy az öröme

Ezután elmentek hozzá a népek ünnepi 
látogatásra és ő magyarázott nekik. Az 
étkezésnél szolgájának 
hogy nagy üveg bort hozzon. A szolga 
bán kis üveggel hozott. Igy sóhajtott fel 
ekkor Bal-Sem :

~ A halál napján nincs hatalmam, 
szolga sem engedelmeskedik nekem.

Később mikor ki akart menni, utána 
osont a szolga. Bal-Sem megkérdezte íő!e:

- Miért ma igen és másszor nem? Mit 
akarsz tőlem ?

Egyszer felkereste rabbi Dóvid, a mag-
gid Medziboz-ból, hogy valamit megkér­
dezzen tőle, Bal-Sem válaszolt neki és 
beszéd közben a

WrWTTW W 'WW rW WTTW 'iWW'W1'

A máramarosi 
zsidók nyomoráról

megparancsolta, 
azon-

nagy elragadtatásban 
ángot lövelt az arca. Rabbi Dóvidot ré­
mület fogta el, menekülni akart, de mégse 
merészelt, mert Bal-Sem látszólag hoz­
zá beszélt, közben bejött a leánya és szó- 
ott atyjához :

A
„Kazárföldön" volt a neve Bertha 

Miklós egykor ihires cikkeinek, ame­
lyek a háború előtti Magyarország 
figyelmét a rutliénokra akarták irá­
nyítani, akik pálinkától tisztátalan- 
ságtól és müveletlenségtől elpusztul­
nak és mindennek természetesen a 
zsidó az oka. Változott a világ, a ru­
tének cseh imperium alá kerültek, 
de a politikai rövidlátás még min­
dig a „Kazárföldön" megállapításá­
nál tart s nincs tekintettel arra, hogy 
a rutén parasztot a közigazgatás, az 
iskolák hiánya, a rossz gazdasági 
helyzet teszi tönkre az ottlakó zsi­
dósággal együtt, Két miniszter is 
járt most Ruszinszkóban, de a tanul" 
mány-ut eredménye, hogy a szegény 
nép uzsora alaít nyög. Az Ungváron 
megjelenő „Zsidó Néplap" ezzel 
szemben megállapítja a következőt : 
Vereckén p’. ]20 zsidó család él

— Az étkezés ideje van, a nap már le­
nyugszik.

A következő pillanatban eltűnt arcá- ^ d Szo!Sa nem követte. De a népek 
nak forró pírja, elsápadt, fáradtan leros- a rabbiíó!’ ha ,neS fog halni, szo-
kadt és mondta: : oájaban két órája megáll. Amikor vissza-

I t(^rí megmosta kezét, megállóit a nagy 
óra. Ekkor az emberek körülállták, nehogy 
észrevegye. De ő mondta :

— Tudom megállóit az óra. Magamért 
nem aggódom. Ki fogok jutni a kapun és 
bejutok nyomban a másikon.

Letilt az ágyra és tovább 
nekik. Majd lefeküdt, felült

— Leányom, mit tettél 
Rabbi Dóvid azonban ugyancsak mondta’ 
— Igaza van, itt az étkezés ideje.
De Bal-Sem szomorúan szólott ;
— Nem tudod ki volt itt nálam ? Az 

egyik oldalon állóit Elijah, a másik olda­
lon pedig mesterem, Aduja Ők beszéltek 
hozzam. Es amit beszéltek elmondtam né­

velem ?

magyarázott
újból és ezt 

telte sokszor. Imádkozott mig egészen ért-

Zálogcédulóliial !<1>/,lt°lk- - Ékszereket, brll- 
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Szijtínr ünnepély.HÍREK. Késmárkról A romániai választások. A közelgő 
jelenti tudósítónk: „A helybeni Sasz- r01llán választások alkalmából felmerült a 
chevra a napokban szijtínrünnepélyt kérd6s> hová csatlakozzanak a zsidók ? a 
rendezett, amely impozáns keretek zsidóság egy része a kormányra
közüli folyt le. Ortlnburg Náthán fő- Ilyen élé’kTgllSf'‘erdélyi 

abbin kívül megjelentek Horowitz zsidó blokk, a Maniu vezetése aluli álló
rorabbi, Hunfalva és Friedmann fő- nemzeti parasztpárt érdekében. Az erdélyi
rabbi, Ólubló ,R, Jiszróel Méir Gliick : ma8yar párt is ie,ölt zsidókat, de oly há-
tartalmas ünnepi beszéde után fent- íul a listán’ hogy megválasztásuk ‘
nevezel! főrabbik méltatták á kés- ‘ V'1n ZárVa'Err61 
márki Sasz-chevra tagjainak 
galmas tóratanulását és azon remé­
nyüknek adtak kifejezést, hogy az 
ezentúl még hatványozottabban fog 

ez ügyben fokozódni."

naptár

*ncn q ,npn 'e mtr
nnty kezdete (Bpest): 7 óra 45 p, 
riDty kimenetele „

R. Koppéi Reich a buda­
pesti orth, hitközség főrabbija 
a héten megkezdte nyári üdülését a 
Városmajor- szanatóriumban.

Hajdudorog hitközsége, az el­
hunyt főrabbi székének betöltésére 
rabbiválasztásra készül. Értesülésünk 
szerint, a hitközségben 
nincs

magát.

8 „ 30 p

ezen eleve
a következőt jelentik • 

a magyar párt eddig a következő zsidó 
jelölteket állította : Hexner Bélátszor- , . .. . a kolozs­
vári lista negyedik helyén, Ka bős Ármint 
a temesvári lista ötödik helyén 
Andort az aradi lista hatodik

Deutsch
helyén és

dr. Borgida Lajost a szatmári lista ötödik

Püspök és főrabbi: Losoncra, j t*^ílt.S
jelentik lapunknak: „A zólyomi püs- í a nek*k felajánlott harmadik helyet s így 
pök, aki általában mint antiliberá- ! 1^°" nincs zsidó jelölt a 
lis egyházfő ismeretes, legutóbb itt Vrü
tartózkodott, amely alkalommal Uns- bó, Lnf|SkZÓ|’0,Aa!APi1SpÖkladány 
dorfer orth. főrabbi vezetésével tisztel- ni , h udósitónk: ...
getl előtte a hitközség elöljárósága A teni V n™lesszalókl főrabb.'- az it- 
főrabbi a püspököt egy héber cilá- I iarósLLL l 'jllkÖzségi Clöl~ 
tumokkal színezett, tartalmas ünnepi I Lmunkban*'"ek elegeltévc íem- 

beszéddel köszöntötte, amelyben az 
egyházfőt a zsidósággal szembeni nyílt 
színvallásra provokálta. A püspök a 
főrabbi üdvözlését keresetlen szavak­
kal köszönte meg s a zsidóság iránt 
érzett rokonszenvének adott kifeje­
zést, amely kijelentést a nagyszámú 
hallgatóság zugó „éljen” kiáltások­
kal honorált."

egységes állásfoglalás. A köz­
ség nagy része a megboldogult in­
tencióira hivatkozva, a Hajdudoro- 
gon lakó Citron Ezekiéllel, a volt fő­
rabbi második fiával óhajtja a rabbi­
széket betöltetni. Ezzel szemben azon­
ban egy frakció a megbold. Erdély­
ben lakó legidősebb fiát, mások 
viszont egy vejét szeretnék főrab­
bijukkal látnt. A pártharc hullámai 
már a debreceni hitközségi elnök­
séget és a budapesti orth. központi 
irodát is elérték.

A belzi Rebbe Bécsben.

magyarpárti

,,Schück

egy órát tartó nívós 
charifesz- és wag/fc-szónoklatot 
taitott, amely a hallgatóság általá­
nos tetszését váltotta ki.

„Jahrzeit". Sátoraljaújhelyről je­
lentik lapunknak: „Megboldogult 
főrabbink R. Jóéi Fellner Wr Jahr-
zeiíja f- hó 13-án lesz. Az évforduló 
alkalmából

Bécsi
tudósítónk jelentése szerint, a belzi 
Rebbe az e heti npn '£> szombatot 
Bécsben, ottani híveinek környezeté­
ben tölti el. az újhelyi Sasz-chevra

A munkácsi hitközség és a váci 
Gaon Múlt számunkban fenn­
tartással közöltük egy munkácsi zsi­
dó lap hírét, amely szerint a váci 
főrabbi hozzájárulását adta volna 
ahhoz, hogy Munkácson uj hitköz- 
ség alakuljon. Amint bennünket 
Vácról értesítenek
álláspont. A váci Rebbe m t, i való, 
bán hozzájárult a munkácsi főrabbi 
ellenpártja, az u. n. belzi párt, által 
alakítandó uj hitközséghez, de utóbb 
ezen határozatát visszavonta !

mny,/-traktátusra
dez. A Jahrzeiton a megboldogult 
számos tanítványa és hive fog meg­
jelenni. L H

szijiim-i ren-Haláleset. Súlyos csapás érte az 
országszerte nagy tekintélynek ör­
vendő Kecskeméti-családot. A fővá­
rosban lakó Kecskeméti Adolf (a
bpesti orth. Chevra Kadisa választ- i „a»ykárolvi főrahhi „u, 
mányi tagjának) hitvese, hosszas be- j mini Keblei t zlelneíor(szafszer'c 
'egség után mindössze 51 éves korá- szerint a 1/1! I F’ é,lesulcsíi,lk 
bán jobblétre szenderült A mén i ^közelebbi néhány hetet
boldogult sok jótékonyságot \vZ' r °jSzaSunkban >bhi el. Az e

roll s modern hölgy is létére szigo" ‘Szomba,ra «nPn'=«a Rebbe
... , ?y b luue SZ1&°- kallóra utazó t e • a iövő cahhn«7vallásos hazat vezetett. A kor Makói ÍZ és

nyj|- a „Jiszmach - Mojse“
S.A.-Ujhelyre utazik.

Reb Jajlis Tejtelbaum

ez egy túlhaladott

ruan
csaiád iránt széleskörű részvét 
vánult meg. m^n,

onnan 
Jahizeitjara

Képviseletet adunk
az or.zag minden községében és városában üzlettel

Vtlgy lakással b,ró megbízható egyéneknek.

Jí-/ SőzmoKÓda Sluhafestő és Vegytisztító
Vidékre külön

I Budapest, VII., Király 15. IV., Magyar-ucca 6.-ucca
Magánosok megbízásait 1ü

Szabónőknek,

postaosztály.
íelJesIljüR.

nafjy árengedmény
ö legrövidebb idő alatt

szabóknak

i
,
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1927. julius 1. ZSIDÓ ÚJSÁG 11. oldal.
A budapesti „Tiferesz Bachu- 

rim“ e heti programmja. Az egye­
sületben e héten a köv, előadások 
tartatnak: I. számú teremben 
baton
Ábrahám, d. u. 5 mtt' nnSn 
Kollmann Manó, d. u. 53o ntm mvjö 
Gltick Henrik rabbi ur. 
este 715 niD^n r3‘n és sms 
Pfeffer Mór

döítséggel együtt tisztelgő látogatást 
tett Gottheb Sámuel főrabbinál, 
Piessburger Mihály rabbinál, és Bre- 
uer Lázár hitközségi 
megígérték, hogy a nemes célú egye- 
sületetmég hatványozottabb mértékben 
támogatni fogják. Este kitünően si­
került mSo-bankett fejezte be az 
ünnepélyt, amelyet számos ötletes 
tóra-fejtegetés fűszerezett. Ebben elől­
járt az uj főrabbi, aki a tőle meg­
szokott ékesszólással fejtegette a tó­
rahű ifjúság hivatását. Singer Gyula 
egyesületi elnök szép beszéde után 
Pressburger Mihály rabbi mélyen 
szántó talmudi fejtegetést adott elő, 
majd a budapesti, ,T. B “ kiküldöttei 
tolmácsolták a testvéregyesület üdvöz-

,lévvel előadott beszé­
deikben a „Tiferesz Bachurim" 
kajának intenzivebbé tételét 
fék. Rámutattak

Kohn Dezső pénztáros, továbbá Éried 
Béla és Hoffmann Benő választ­
mányi tagoknak köszönhető.szom-

d. e. IDŐ nni? n3Dí2 Frank elnöknél akik

Figyelem. Tisztelettel kérjük tudósí­
tóinkat és híveinket, hogy közleményeiket 

kedd délig juttassák hozzánk, kií­

rónkén a legjobb akaratunk mellett 

foglalhatnak helyet az illető heti számban.

Minden
N33 fl3DÖf

H. számú 
teremben szombat d, e. 1 iso £s 
kedden este

ur. sem

715 m3ö ö3Dí3 Katz 
Lipót, vasárnap este 7>s 'hun: Dr.
Abrahamsohn Hermán ur. foularí selyemHétfő és
szerda este 7'5 nrjtPö és heti szidra, 
Rosenberg Izsák 
tökön este

csütör-
715 *pn és yv “nrp 

Hcrcog Lipót ur. Minden reggel 
63" rnN yv Blau Lipót ur. Reggeli 
ima hétköznapon 7, szombaton i/28, 
mincha ima hétköznapokon 7, szom­
baton 530, Az ifjúság fel kéretik az 
előadások pontos látogatására.

Külföldi ítéletek az „ítéletiről. 
Vázsonyi merénylőit a 
napi fogházi a illetőleg 48 
Ítélte. Amint a hozzánk került kül­
földi zsidó újságokból látjuk, az íté­
let csodálkozással

ur :
mintás és sima

CREPE DE CHINE
letét és

tafotaselyem, 
grenadin, delin 

és karton

mun-
sürget -

az ország testvér- i 
egyesület között létesítendő 
sabb kapcsolat szükségességére. 
Klein MiháIy(Csorna)az ottani testvér- 
egyesület üdvözletét tolmácsolta va­
lamint Schiff Gábor

szoro-

birőság 3 különlegességeink újabb 

szállítmányai megérkeztek és

olcsó áron árusítjuk!

pengőre

a győri testvér­
egyesület nevében mondott szép be­
szédet. A magasztos ünnepély Már­
ton lg. L. diszelnök zárószavaival 
a hajnali órákban ért véget. A fóraira- 
táshoz szükséges anyagiak megszer­
zése Singer Gyula elnök, Herczog 
Gyula alelnök, Siisz Dezső háznagy,

vegyes idegenke- SPITZ HERMÁNdést keltett és különféle 
zésekre adott alkalmat.

A balassagyarmati “Chevra Bachwim“ 
tisztújító közgyűlésén megválasztattak : 
Schwartz László elnök, Hoffman József 
gondnok, Kálmán Ábrahám pénz tárnok, 
Braun Izrael ellenőr.

megjegy-
áruháza

Budapest, Erzsébct-körut 34. 
Szombaton zárva.

A pápai „Tiferesz-Bachurim"
egyesület elmúlt mtn-kor fényes tó­
raavató ünnepélyt rendezett. Óriási 
közönség adta meg a tórának az őt 
megillető tiszteletet, amidőn átvonult 
érte Gotilieb Sámuel főrabbi laká­
sába. Ott volt

A budapesti aut. orth. i
tanintézetei

hitközségizr.

1. Elemi fiúiskola VI!., Dob-ucca 35. 
VII., Kertész-ucca 32.

a hitközség elöljáró­
sága Breuer Lázár elnökkel az élén, 
továbbá a budapesti testvéregyesü­
let 4 tagú küldöttsége: Spiegel An­
dor, Fischer Andor, Günsberger Je­
nő és Hciden Géza, úgyszintén a 
csornai *T, B.“ küldöttsége: Klein 
Mihály, Kohn Lázár, Szabó Antal, 
hnciis Lipót, Breuer Ignác és Berger 
Károly. Vidám héber dalokat

2. Elemi leányiskola
.3. Elemi fiú és leányiskola Vili., Magdolna-ucca 29. 
4. Polgári fiúiskola VII., Dob-ucca 35. 

VII., Dob ucca 35.5. Polgári leányiskola
6. Talmud-Tóra nett min VII., Dob-ucca 35.

Budapesti és vidéki szülőknek — a tanulók megfelelő 
elhelyezésére vonatkozólag is — mindennemű fel­
világosítással szolgái

nn'tt'
mmtrm-t énekelve kisértük a tóra uj 
példányát, az egyesület helyiségébe, 
brischmann Béla délutáni előadása 
keretében gyönyörűen magyarázta a 
nap jelentőségét. Ugyancsak délután 
a 1 ifercsz Bachurim a budapesti ktil-

a központi igazgatóság: 
Dr. Deutsch Adolf igazgató. VII., Dob

Telefon : József 329-34
ucca 35-

#
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A váci „T i f c r c s z B a c li u r i m“ 
egyesülete szombaton délután impozáns 
ünnepséget rendezett Hirschfeld Dávid 
elnökének tiszteletére és őt nősülése al­
kalmából szívélyes ovációban részesi!ette 
A legenybucsun elsőnek Ungár Izidor 
alelnök szólalt fel, ? ki beszéd keretében 
átnyújtotta az egylet nászajándékát, 
ezüst serleget és méltatta 
éviiihetctlen érdemeit,

egy
az elnök el-

. me,yet az egylet
érdekében kifejteit. Utána Czikk
köszöntötte fel. Végül Lőwenhcim 
mondott gondolatokban

Jakab
Miksa

gazdag beszédet- 
Hirschfeld Dávid elnök meghatva mongol* 
köszönetét a szép ünneplésért és az 
ajándékért. Megígérte, hogy az egyesületet 

is intenziven támogatni fogja. 
>ucsu kedélyes hangulatban értA

Jesivákat Támogató Egyesület 
(Tomché Jesivósz) Győr

Postacsekkszámla száma 40.530 
Templomi adományok: Nycrgcsuj. 

falu, ízr, Hitk. Ehrenfeld M A ált 
59,62 * 'P. Békéscsaba, Staíusquo 
Hitk. 84 p. Balalonszemcs, Sauber 
Ármin ált. 50 P. Högyész Goitcin 
főrabbi ált. 50 P. Tét, Poll Manó 
ált. 76,24 p,

Lakodalmi gyűjtések: Bee Sárika 
Szedres és Zeit Gyula Bonyli d es ü- 
vője alkalmával, Beck Béla Szedres 
gyűjtése 60 P, Hartmann Márkusz 
esküvőéjnél, Alt Adolf Újpest 
tése 15 P. Bcrkovits-Sch
kövön él

gyüj-
warcz es- 

, Vámospércs, Schlesinger 
M. Búj, gyűjtése 3.60 P.

Btiszmiló alkalmából: Krémer bán- 
dór szüdcnél, Kiskunmajsa Qrün- 
wald H. ált. 7 P. Vajda Vilmosnál 
Bo„y;Rííaiap. 72 P. Neubauej 
Adoimál Baka, 40 P. Vajda Iniré- 
nél Fudpuszta-Enese, 6). 15 p

Gyűjtés: Klein Ignác Újpest 17 p 
Alt Adolf Újpest, 8 P.

Sürgöny megváltások:
Joachim, Szarvas

Schwarfz
P , , ~ Greiner Szerén
Lgcr, lakodalma alkalmából 
Kritzler Rózsi, Soltvadkert - Kolin 
Salamon, Tab, esküvőn, 24,oq p 
Berger Beled - Frankéi, Ujfehérló 
akodalom alkalmából, 19 p 

Különböző adományok :
0dön. Bpest, Present

45 P

Domán
Dávid, Gyón

gyos áltál 10 P. Zimmermann 
Sándor, Bpest, S
m , , . 4 P- Burger Zsig-
mond hitk. elnök, Nagytétény, 16 P. 
Sommer Vilmos, kormányfőtanácsos
vezérigazgató, Nagytétény 8 P. Un-

A hirdetések ritualitása tekintetében

Siófok:,
VILMATELEP. Szigorúan 

pensiu. Kellemes, szobák, elsőrendű 
konyha, árnyas kert, naponta 4-szer bő­
séges étkezés étlap szerint, előszezon­
ban mérsékelt árak. K O H N N fe.
Bejáró vendégek étkezésre elfogadtatnak

a szerk nem vállal felelőségei!

FÉNYES fiuinternátus
elemi, polgári, közép és kereskedelmi iskolai bejáró és 
bentlakó tanulók részére. — Kitűnő ellátás, szigetu fel­
ügyelet, lelkiismeretes korrepetálás. Előkészítés, javító 

és magánvizsgálatokra.
Budapesti V., Csanády-ucca 1<> Telefon: L. 904-31

Fennáll 1887 óta
Israelers orthodoxes 
1 2 Reslauranl

Bad Trencanske Tepíice Trenosén- 
Teplic (Slovakei) ist seit 1. Mai
im Betrieb. Fiir erstklassige Kiiche 
und solide Bedienung vorgesorgt.

Dunaföldváron

VERŐ ADÉL internátusa t
Utazó urak figyelmébe !5Nagymaroson

elsőrangú orthodox kóser
ebédkoszt

kapható esetleg 2-3 személynek teljes 
penzió. Sehwarz Ignác L. 
lakodalom és diszebedek vállalkozója,
Nagymaros, Ferenc József-ut 36

BUDAPEST, IV.. JÓKAI U.
Egyéni vallásos nevelés. Gondos fel­
ügyelet. Idegen nyelvek teljes elsajátí­

tása. Modern rendszerű iskolák 
Kitűnő referenciái;.

őri kóser étterem
Békéscsabán

l.

Orth. kóser e látás. Mérsékelt árak.
Bentlakók, félbentlakók, és b járók. Újonnan átalakítva, elsőrendű konyha, 

Pontos és figyelmes kiszolgálás. Szives 
pártfogástI örangu internátusok és nevelő- 

intézetek fiuk és leányok részére. Hollandét Izidor Tátra 
u. 13Schíick Jenő orth. fiúnevelő intézete kér

1 Budapest Vli., Kertész-u. 32.
Intézetünk a jövő tanévet kibővített 

keretekben, az elsőrangúan bevált rend­
szer alapján készíti elő. A nyári hónapokat 
ideális fürdőhelyen (tengerparton) töltjük.

Állandó orvosi felügyelet és h zókura.
Tisztelettel kérjük a t. szülőket, hogy 

úgy a nyaralásra, mint a jövő tanévre már 
most jelentkezzenek !
Referencia : mélt. Reich Koppéi főrabbi ur
mrrp|lnTT^rn^mTTF”w,,w»'rwnn7TP,,TTrrPi,wnn7TP,rTiTriT|,lTTrn'

Telefon 109. sz.
FRANCIAORSZÁG SAINT-RAFAÉL, a francia 

Riviérán, az örök tavasz országának meseszép 
helyén, közvetlen a tengerparton [Nizzától félóra], 

SVÁJC; LAUSANNE ÉS MONTREUX, a világ 
hírű nevelő városokban, a genfi tó partján, 900 m. 
magasságban, [Lausanne világhírű egyeteme], 
Intenzív sportélet

DANCIGER-FÉLE CUKRÁSZDA
megszűnése folytán, házilag és nem gyárilag, a 
legkényesebb ízlésnek megfelelően előállttól! min­
dennemű orth. cukrász sütemények
csak FRÁNKEL-FÉLE VENDÉGLŐBEN Bpest VI!. 
Rombach-u, 12. sz. alatt kaphatók, ahol mindenféle 
ünnepélyre u. m- lakodalmakra, szüdikre 
rendeléseket elfogadunk.

Ugyanott elsőrangú reggeli, ebéd és

AUSZTRIA = WIEN, az osztrák főváros gyö­
nyörű villatelepén, a középponttól 15 percre 
villamossal.

MAGYARORSZÁG; BUDAPEST és HŰVÖS­
VÖLGY, elsőrangú intézetek, fiú- és leány­
otthonok, meg-

Mindegvik intézet felvesz egyetemi, közép- és 
polg. iskolai, iparművészeti, zeneiskolai, leány- 
kollegiumi, leánylyceumi,. továbképző, varrni 
tanuló stb. bennlakókat. Összes sportok, tanul­
mányi kirándulások. Bennlakó orvosnők Szigorú 
felügyelet. Napi 5-szöri kitűnő étkezés. Saját 
sporttelepek. — Ellátási dij <benfoglaitatik a 
tandíj is) külföldön 120 P. Budapesten IOO P 
havonta Más külön dij nincs Külföldre mérsékelt 
tanulójegyek. A látogató szülők részére ugyané 
dijak mellett az intézetek dépendanceaiban kitűnő 
penziók Köztisztviselőknek, szegénysorsuaknak. 
egyetemi hallgatóknak kedvezmények. Zsidó tanu­
lóknak rituális ellátás.

p £Kj(yt6oviC€ vacsora,
koszt a legolcsóbb árban kapható és Abonnen 
seket elfogadunk.

Frankéi Ignác vendéglősLuhasovic Gyógyfürdő
(Csehszlovákia)

:: BUDAPEST VII., ROMBACH-U 12.

! 1^3 71Í3-1X

HOME TATRABestar Kurort für Herzkranke, Asthma, Nervositát, 
Biasenstejne, Gallsteine, Frauenleiden u. Rheuma, 
Dér beriihmte Restaurant GROSS verabreicht bei 

biliigen Prelsen erstklassige orth. Kost,

Nyaraltatási csoportok
orth. Eröffnung

P. T.
Gebe höfl. bekannt, dass ich am 8. 

Mai d. J. mein Pensionat in Dolny— 
SmoRovec eröffnete. Erstklassige
Küclie und Bedienung. Mein Restaurant 
in Zsolna wird wciter geführt.

Hochachtungsvoll
Mór Schreiber

Páchter in Dolny-Smokovec. 
(Alsó-tátrafüred.)

orth. 1^3LAUSANNEBAN (SVÁJC,) BALATONSZEME- 
SEN ós HŰVÖSVÖLGYBEN Havi dij 140 P

Felvilágosítás, prospektus (válaszbélyeg): Pes- 
talozzi Internátus Iroda, Budapes', V!I,. Akácfa­
utca.43. V. 32 (Lift.)

A vidéken lakó izraelita szülők, ha gyermeküket 
a fővárosban jól akarják elhelyezni, úgy fordul­
janak VIRÁG GYULÁKÉHOZ, hol szigorúan orth, 
rituális elsőrangú ellátás, gondos felügyelet és 
kitűnő nevelésben részesülhet kel-három fiúgyer­
mek, Az összes középiskolák es Zeneakadémia 
közelében. — A legjobb referenciák — Cim :

Virág Gyitiáné
VI., Ó-ucca 42.

mttto XS3DDN A n. é. közönség figyelmébe ajánljuk
modernül berendezett szigorúan kóser éttermünket VI., Vas­
vári Pál-u. 8. Elsőrendű konyha, szolid árak, kitűnő ki­
szolgálás, mentirendszer. Esküvőket és banketteket leg­
olcsóbb árban vállalunk házon kiviil is, Kívánságra kosztol ház­

hoz szállítunk
FIGffl VI., Vasvári Pál-u. 8.

Tel : L. 921-3S.

gár Rezső főrabbi által. Ha ima ti n Sé­
fig- Forróencs, 2 P. Katz Bernét, 
Püspökladány, 6 P, Orosz Samu né, 

! Kiskunhalas, 8 P, Keilner Samu, Kis­
kunhalas, 12 P. Tannenbaum Fülöp- 
né, Szeged, 5 P. Kun Juda Chajim 
Kiskunfélegyháza, 6 P. Fuchs Samu, 
Pécs, 8 P, Mermelstein Jechiel, Pécs, 
Fuchs Samu által, 4 P. Kubicsek 
Simon, Győr, 20 P. Weiner Zsig- 
mond, Felsősegesd, 3 P. Reich Ber­
nét, Bpest, 5 P. Ernst Lajosné, Bpest, 
8 P. Heirnler, nagytr ifikos, Bánk, 
5 P, Lrünbaum Ernő Toponár, 5 P. 
Giünbaum Ignác és neje, Kalló, 4 P. 
Deutsch Antal, Kaposkcresztur, 4 P. 
uzántó Lipót, Berzence, 2 P. Lázár 
Ferenc, Bazalt bánya 5 P. Dr. Klein 
Ármin, Nagybátony, 4 P. Fieischer 
Bernét, Szarvas, Löwy Salamon ált 
4 P. Benedek Gyű Iá né, Ede lény, ’2 P. 
Lichter S. és Jungerer Mayer, Kis- 
terenye, Günzler, salgótarjáni rabbi 
ált, 27,50 P. Gokistein Géza és Ár­
min, Patak, 10 P. Zeisler József és 
neje, Szeged, 8 P. Kolin Bernét, Mó- 
richida, 5 P. Friedlánder Gyula, 
Kunbaja, 4 P. Schlesinger Izidor, Za- 
lamihályfa, 7 P. Korach Márk, Bpest, 
4 P. Braun Dezső és Tsa földbirto­
kos, Tömör, 5 P. Biitz Gyula Ti- 
szapalkonya, 4 P. Hoffmann József, 
Kamenesmihályfa, 2 P Seiler Gyula. 
Kiskunmajsa, ;6 P. A Zsidó Újság 
19. számában már kimutatott Grün- 
wa!d Henrin, Kiskunmajsa által gyüf 
jött, 11 pengőhöz hozzájárultak: 
Hauer L. 6 P. Schwarfz Arthur 3 P. 
Lázár József, 2 P.

Kérelem
Tisztelettel felkérjük mindazon m. 

*• hitközségeket, kik a „TomchcJesi- 
vósz Sabosz" bevételét még nem küld­
ték be, szíveskedjenek azt mielőbb 
hozzánk eljuttatni, mert lehetőleg 
mind egyszerre akarnák a 
Újság'1-bán nyugtázni.

Zsidó

CSALÁDI HÍREK.
Wein berber J a k a b rabbi Icá- 

eljegyeztc Reich Lázár 
Budapest. (Minden külön értesítés helyett.)

S c h xv a r c z Annuska Nyiradony, 
Kupferstein Izidor Hajdudorog, jegyesek.

Sigler Gyula Budapest, eljegyezte 
Lichtenstern Erid a ii t leányt, megb. Lichtcn- 
stern Vilmos örményi főrabbi leányát 
Beielt Koppéi budapesti főrabbi unokáját!

nyát, Lottkát,

j Sr. £ízár Piroska
BUDAPEST VI., SZEMEL.YNŐK-U. 21.

iskolái i nternátussal Egyetemre 
jogosító leányliceum — Korduka- 
tiv elemi iskola. Felsőleányiskola. 

Fortbildungsschule
______Szigorúan rituális ellátás.

1927, július 1 ZSIDÓ ÚJSÁG 13. oldal.

Fürdők, internátusok, vendéglők
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1927. július hó f.

Paskusz S, Csorp i, és Maiidéi D. 
leány, Sopron, f hó G-án kötnek házas­
ságot Galántán.

Iiágcr Cfiane kisasszony, a vvilchowitzi 
rabbi leánya és R. Juda, tarnobrzegi rab­
bi fia, mindketten a ivizsnitzi rebbe unokái, 
csütörtökön Roschojdcs első napján tar­
tották fényes esküvőjüket Nagyváradon.

Strasser Hetim urleány, Debrecen (a 
főt. főrabbi leánya),és Rottenberg N, Gál- 
s/.écs, f. hó 5-én tartják eskiivőjöket Deb­
recenben.

u r-

G old berger Klára, a tiszaberceli főrabbi 
leánya és Buchsbaum '/. a galántai fő- 
tabbi fia, f. hó G-án tartják Tiszabercelen 
egybekelés! ünnepélyüket.

Weinstock Z urleány, Szerencs és 
Jungreis M., Sajószentpéter, f. hó 6-án tart­
ják esküvőjüket Szerencsen.

SEGÍTSÉG 1 Munkaképtelen zsidó em­
ber 9 gyermekes családja a legnagyobb 
nyomorban tengődik. — Jószivü emberek 
adományaikat juttassák el címére ; Báron 
Géza, Budapest. Kertész-u. 21.

Arany

Dollár
ÉETBIZTOSIVÓ SPECIALISTA

Mielőtt életbiztosítást köt, kérje alanti 
specia ista ajánlatát, mert rendelkc- 

a létező összes módozatok leg­
olcsóbb és léginél lányosabb extra 
speciális tarifái felett. 
Képviseletem a legbiztosabb társaság­
tól van és készséggel adok <iif~ 
mentes felvilágosítást, bárhol az 
országban minden életbiztosítási ügyben 
személyesen is, miután vasúti bérlet­
jegyem van

zem

Honig József
biztosítási Ügynökség 
ÚJPEST, Ösz-ucca bű.

Gróf Jenő
speciális betegkocsi- gyártó

<mSt-

v.U. . -y
Budapest, Vili., József-u. 54 Telefon: 28—14
— l Ti *)Ii ■ >1111'. - ..... ........... ....... .

“rQ
fi-

*

12. oldal. ZSIDÓ ÚJSÁG

i

5 •

Hőire Tatra
Elnzige orth. Restauratitn im
Zcntrum dér holtén Tátra mit erstklas- 

siger Küche und Bedienung.
M. Müller Mór

IN í> v v S m okovec
(Uj-Tátrafüred)
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ZORD IDŐKBŐL
TÖRTÉNETI ELBESZÉLÉS

tör elő i kis

' sra> ,ia a gróf egyik küldöttje 
9jelent a rabbinál. Most is 

nt. környez te, leánya és ta.
úgy

A XIII. SZÁ;
A Fekete erdő közép 

a Neckar folyó és ke 
folytatja útját a térni ke 
amig a Rajna hatalmas 
egyesül. A folyó partja telve 
vadregényes tájakkal, kedves falvak­
kal, majd őserdő-részletekkel, 
dón sziklafalakkal és hegyi szaka­
dékokkal,

vét­elien, mely minden fényé 
zés, csábítás és izgatás 

lére sem hagyta ott őseinek 
ísát. A grófok azért oltalmazták 

j a zsidókat, mert sok adót fizettek 
I és így zilált pénzügyeiket velük ho­

zatták rendbe. Ha kiürült a grófok 
kasszája, gyakran a zsidók voltak 

r .. ** 4 ... , kénytelenek megtölteni valamiképen.
, .. y f erul Jj1 szehJ és j Ezért oltalmazták őket minthogy a

^Tő tónZk f R°TlUrS' 16 gazda is vigyáz fejős tehenére, 
^rőrténelünk idejűi Hohenburg Albert gróf olyan jó üzletnek vélte
^grófja, uralkodnak az egész környé- a zsidólartást, hogy saját területe
^ en’ o íí ' klbklra y0k módfan' A zsidóságát egyszerűen megvásárolta 
S* qVaroskal01 "em m<V>sze emelkedik a császártól. A császár ugyanis jo- 
< “ szem zordonsagában a földesúri got formált a német területen lakó 

fe egvá, Köröskörül falvak, sáncok, összes zsidókra, akik az ö ->kamar°
5 g°drok. nagy mélységek, amelyek szolgái1' és igy rendelkezik felettük 

bevehetetlenné teszik a Hohenburgok A földesurak ilyen énzügyi szem- 
9 ÖS1 fészkétl Pontja mellett a hitközség

A X111* század vége felé a grófok népesebb lett. Mindenfelől jöttek 
g elérték hatalmuk tetőpontját. Ugyanis menekült zsidók, akik nehéz pénzen 
~az újonnan megválasztott 11, Rudolf megváltották életüket, A 
^Snémet császár sógora volt Albert még emelkedett 

grófnak. A császári sógor Albertnek 
nagy hatalmat jelentett, de egyszers- 

*Sé niind sok veszélyt és küzdelmet is.
Egyes hübér.urak 

gjmegtagadták a cs’szá 
^delmességet és fü get

gukat a birodalom törvényeitől. Ezek 
ellen kellett minden császárnak küz- 
deni és igy Rudolf híveinek mindig I 
követni kellett a császár hivó szó- 
zatát. Alig múlt el egy esztendő 
hogy a német föld nem itta volna | is 
be saját fiainak vérét, 
császár legrakoncátlanabb ellenfele 
Eberhard, Württenberg ura volt.
Megfékezése egyik legnagyobb fela­
data volt Rudolfnak és

t k, hogy a rabbit hivatja a gróf 
de maga Rabbi Méir annál jobban 
döbbent

n

meg.
Nyugtalanul járt-kelt alacsony 

könyves szobájában a nagy rabbi. 
Termete amelyet a sok gond, de 
talán a sok szent iratok mellett el­
töltött és átvirasztott éjszaka is legör- 
nyesztett, még jobban meghajtott, 
Szemei, a melyekből rendesen vi-

van

zor-

gasz, megnyugtatás áramlott azokra, 
akik tanácsért fordultak hozzá, 
oda révedeztek. Nézegette a polcon 
elrendezett drága kincseit: kéziratos 
könyveit és hol az egyikbe, hol a 
másikba pillantod bele, majd sóhaj­
tozva abbahagyta az olvasást. Nem 
is vette észre, hogy kedvelt tanítványa 
Osér inár régen ott van a szobában 
és csodálkozó pillantással kiséri mes­
tere minden egyes mozdulatát.

Bocsásd meg Rabbi, hogy meg­
zavartalak. Bocsásd meg, hogy kér­
désemmel merészkedem. Tehozzád ? 
Mi izgat olyan nagyon ? Hol 

par I Te szellemed és I-tenfélemed, amely 
ki- sugárzó napként eloszlatja a homályt ? 

Talán a gróf ur ? Sokszor hivatott 
már és mindég oly kegyesen foga­
dott ?

ide-

egyre

hitközség 
fényben, amikor 

a Worms-ból való Rabbi Méir lett 
a szellemi vezető. Rabbi Méir oá 
évi működése alatt csakhamar 
tűnt. Ha valami vallási kérdés dön­
tésre várt, ő hozzá fordultak, És 
ha valami baj fenyegette a közsé­
geket, szintén az ő tanácsát kérték ki. 
Így terjedt el a Ilire annak egész Né_ 
met rszá bán, hogy

van a

ugyanis állandóan
az enge-

ma-

— Igazad van fiam Osér, de én 
mégis nem látom a helyzetet kedve- 

rgDan I zőnek, Észov ászt hiszi, hogy már 
. Sót I eléggé pihentette Jiszroélt, Úgy rém­

lik nekem, hogy véget értek szá­
munkra a béke és nyugalom napjai, 

Honnan gondolod ezt, Rabbi.
— Nem hallottad fiam, hogy rö­

vid időközökben mennyit kellett szen­
vedniük testvéreinknek az egész Rajna 
mellett Bajorországban.
Münchenben fosztogatás, gyilkolás,

n túl messze Keletről 
Rabbi Méirhez. A

1285-ben a rothenburgi zsidók büszkék voltak
arra, hogy bár rabbijuk Worms-ból 
származik az egész világ mégis 
csak Rabbi Méir Rothenburg-ról 

, . jgy sógor- beszél. Hogyne büszkélkedtek volna
ként is részt kellett vennie minden a rothenburgiak, ha akármikor elő- 
vitézi vállalkozásban. Annál is inkább fordult, hogy a községben 30 futár 1 ^ --41, , /s
mivel Albert gróf közvetlen szom- is jelen volt, aki levelet hozott az regnap Jott ll0zzam óberwesel szép 
szédja volt a lázadozó Eberhard. ünnepelt mesterhez s várta a vá- varos1’01 egy hirnök' aki ot,ani les(- 

Rothenburg városában akkor meg- | laszt. Sőt Hohenburg grófjainak véreink üzenetét hozta, hogy imád- 
lehetősen népes zsidó hitközség hizelgett, hogy olyan hires kamara- kozzunk érUlk és hirdessünk böjtöt 
volt, amelyet a grófok állandó olta- szolgájuk" vau. Albert gróf’többször im;Ssl«ltletése'kre. mer‘ bajban 
lomban részesítettek. Nem azért, magához is hívta a kastélyba hogy "f,' „ “"T fancfcraltánusok fel- 
mmtha nem úgy gondolkodtak volna, egyes dolgokra kikérje véleményét ,U|1 ° k a vér-bilbuit, amelyet utá- 
mmt a csőcselék, amely állandóan A rabbi bölcsesége és útmutatása at,os*aga daezara mind'g fel la" 
hajlamot érzett a védtelen zsidóság mindenkor csodálattal (öltötte el a használni,
megtámadására, vagy mint az első grófot. Rabbi Méir környezete ezek 
papság, amely tüzet okádott a törpe után nem talált okot

Mainzban

van-

(Folytatása következik.)
a nyugtaian-
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ZSIDÓ UJSAQ 15, oldal,
M. oldal, ZSIDÓ ÖjSÁO

1927. juüus I• ♦

Pályázatok rendelkező n^Dfl 7^3 kell, hogy legyen. 
Javadalmazás megegyezés szerint. Állás 
legkésőbb augusztus hóban elfoglalandó. 
Képesítési "mb2D" okiratok eddigi műkö­
désről, életkort és családi állapotot feltün­
tető pályázatok légkésöbb f, évi juüus hó 
Í vig alulírott hitközség elnökéhez külden­
dők. Útiköltséget a meghívottaknak megté­
rítjük.

Minden szó egyszeri beiktatása 16 
tagon szedett betűkből 32 fillér. 

Pályázatok felvétetnek: Sip-utca 10. 
Hirdetések dija előre fizetendő.

, vas-

A kiskunhalasi orth. izr. hitközség
első előimádkozói és metszői állásra pa 
lyázatot hirdet. Pályázótól megkivántatik, 
hogy három elismert orth. rabbitól képe­
sítője Fp3p, jó hangú, lehetőleg zenekép­
zett előimádkozó és gyakorolt 7^3 
legyen. 40 éven aluli, kis családu és ^7)3 
előnyben részesül. Fizetés

Nyíregyháza 1927 június hó 10.

Schwartz Ede 
hitk. elnök.

megegyezés , n der aut‘ ort*L israel. Kultsgemeinde 
szerint és szabad lakás. Véglegesítését N a 8 V 1,1 c 8 V e r (Slovakei) wird cin 
csak egy évi sikeres szolgálat után nyerheti NT ,1)70)3 3")tP dér auch
el. Útiköltség csak a meghívottnak téritte- em gute{ NTp ^3) ^3 ist, ge-
tik meg. Az állás a választás után lehető- sucht' Geha,t laut Vereinbarung, freie 
lég mindjárt, de legkésőbb f. év szeptem- WohnunS’ halbe ntSW- Reflektierende, 
bér 1-ig elfoglalandó. Kellően felszerelt die von drei anerkannten orth, Rabbinern
kérvények és működési bizonyítványok be- besitzen, mögen die Kopien nebst
zárólag f. év július 15-ig Weisz lg- An8abe ihres bisherigen Wirkens, Alters,
nácz hitközségi elnök címére küldendők. Failll|icnstandcs und Zustándigkeit an den

gefertigten Vorstand einsenden. Nur Be- 
rufene werden zum Probcvortrage zugelas- 
sen und die Reisespesen nur dem Akzep- 
tiereudeu vergiitet.

A salgótarjáni aut. orth, izr. hitközség
kántor-metszője megbetegedése folytán 
pályázatot hirdet a kántor-metszői állásra. 
Kellemeshangu gyakorolt előimádkozók, 
három elismert orth. rabbitól kabboloval 
rendelkező silp byi nnöio pim tinit?

nt) nbw nb‘cn tyai pályázók 
okmányokkal felszerelt, kort és családi ál­
lapotot feltüntető pályázatokat alulírott el­
nökhöz intézzék. Javadalmazás

Vorstand dér orth. israel. Kultusgemeinde. 
Velky Meuer. (Nagymegyer) 

Zupa Bratislava.

Die hiesige Kultusgemeinde sucht f ü r 
cinen tüchtigen y')y und ^3 

Klip dér zugleich praktizierter S713 sein 
muss. ,l7Sn byi bevorzugt. Derselbe 
muss im Besitze von m^3p sein von 3 
B'DTBtt 3^37* Reflektanten wollen ihrc 
Offertcn nebst Angaben über Familien- 
stand und bisheriger Tátigkeit usw. bis 1. 
Juli an gefertigten Vorstand einschickeír 
Gehalt laut Uebereinkommen. Spesen 
den nur dem Akzeptierten vergütet.

s o f 0 r t
megegye­

zés szerint. Próbaelőadásra kizárólag a 
meghívottak bocsájtatnak és útiköltség 
csak azoknak téríttetik meg.

Rauchwerger Mór
hitközségi elnök.

Az egri orth. izr. anyahitközségnél 
kántor-metszői állás

rrrro p*7)3i tsnw jrn
NDpl D'3^a

azonnal betöltendő. Javadalmazás; fix fize­
tés megegyezés szerint, azonkívül lakás, 
fél sechita és a szokásos mellékjövedel­
mek. Kort, családi állapotot stb. feltüntető 
kérvények, melyekhez három elismert orth. 
rabbitól nyert képesitvények másolatai is 
melléklendők, alulírotthoz legkésőbb f, é 
juüus 10-ig nyújtandók be. Útiköltség 
csak a meghívottnak téríttetik meg.

Eger, 1927, június hó 10.

wer-egy

Nagybocskó 2. Siwan 5G87 
(Slovakei)

Benzion Kolin,
Schriftführer

Josef Haus 
Práses

Samesz-állást
keres hitközségnél 31 éves családos 
fiatalember. Vállalkozik mikve kezelésre 

pénzbeszedésre stb.
Banda Hermán, Bonyhád.

Benedlkt Nándor s. k. Relner Adolf s. k
jegyző elnök. Támogassuk az orth, zsidó sajtót!

A nyíregyházi orth. izr. hitközség £17)3’ 
n"3) tnip) nnaiü p7)3) állásra pályá­
zatot hirdet a következő feltételek mellett 
Magyar honosság, 40 éven aluli életkor 
elismert 3 orth. rabbitól nyert "n)^2p/f 
és kiváltképpen erős és kellemes hanggal

::::::::::::::::::::::::
Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos :

Groszberg Jenő

\m

1927. julius 1.

Szerkesztői üzenetek.
L. V. Kisvárán: Múlt heti számunkban 

megemlített Ibn-Ezra költeménynek 
de'i héber szövege igy hangzik;

S,i3n 3r nb’3

♦lyjlT1 3V1 ’3
12E2” 32N 33 n3‘2’n

AV71 qn nnn dj

mjrn b; ni3)t2,7 ^3
AVD1 p UH1 73’N3

II S. H.: Reichenhatl Németországban 
van és ott kapható orth. 7^3 ellátás. — 
Tiferesz Bachurim, Vác: Ára 8 pengő. ... 
O. B., Hajdnbagos: Előfizetése jövő év 
április 1-én jár le. — „T. B.“ Pápa: Vár­
juk a lapunk terjesztése érdekében beígért 
propagandájukat. — Debrecen : Jövő szám­
ban sorra kerül.

ere-

Praktikus Senóder Einlóg
könyvek, héber yrh, jiidisch- 
deutsch. német és magyar esküvői 
meghívók, úgyszintén mindenféle 
más nyomtatványok Ízléses kivitel 
ben, a legolcsóbb árban készülnek.

Schwarcz LIpói
motorüzemü könyvnyomdájában 
KUNSZENTMIKLÓS Pest-megye

Hitközségi tisztviselőnek 
nagy engedmény.
Kérjen ajánlatot !

Mintákkal készséggel szolgálok.

A vizsgák közeledtével
tisztelettel felhívjuk a zsidó iskola­
székek szives figyelmét a Remény­
nél (Budapest, IV, Magyar-u. 3.) kapható 
olcsó és szép zsidólárgyu könyvekre, 
melyek az ifjúság részére.

vizsgái jutalomkönyv |
céljaira nagyon alkalmasak. — Ezek 
a könyvek a következők :

1. F. FUrth Margit; Gyuri grój nej 
egyéb történetek a zsidó ifjúság szá-| 
mára. Árá fűzve 1.60 p. kötve 2.— p|

2. Heine : A bacharachi rabbi: A nagyi 
költő világhírű zsidó regénye. Az éret­
tebb ifjúság számára. Ára fűzve 2 — p. 
Aranyozott egész vászonkötésben 3.—p.

3. Dániel könyve A legszebb bibliai 
történetek. Telekes Béli? gyönyörű át- 
költésében.Ára 1.20 p.

4. Dr. Slnger Leó Apró történetek 0 
Tolnáidból és a Midrásból. Ara fűzve 
U20 p. kötve 1.60 p.

5. Teljes Remény-évfolyam (1924.)| 
Gyönyörű művészi fél vászon kötésben, | 
320 oldal, ifjúsági regények, elbeszélések.! 
cikkek, versek, képek stb. Ára 10.— pl

0. Menóra-könyvek. Aranyozott egész! 
vászonkötésben,: négy szép zsidó könyvi 
egy kötetben. Ára 6.40 p. I

7. Régi Remény-számok, 30-féle á lOfilj 
Legaláb IO pengő értékű könyv ren l 
delés esetén 20 százalék engedmény !
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hölgyek arcáról, karjáról 
végleg kiirtja felelősséggel Poilák Sarolta

Budapest, Andrássy ut38. **
ha|eláávoIttószer szétküldése utói&itssAl.

Összes szépséghibák kezelése. (Arcápolás olcsó bérletrendszerrel.) Szemölcsirtás. Fagykezelések. Kérje legújabb prospektust

Hajszálakat jllíirack
un

^pró hirdetések INTELLIGENS orth. fiatalember, szakkép­
zett önálló munkaerő megfelelő állást ke­
res. A textil, de különösen a füszerszak 
mában nagy gyakorlattal bir. ügy a fővá­
rosban mint a vidéken óriási ismeretkör­
rel rendelkezik. Megkeresését a kiadóhi­
vatal ..Agilis 24“ jeligén továbbija.

A ZSIDÓ közéletet jól ismerő, ambiciózus 
intelligens jó családból származó vallásos 
fiatalember liitKözségiitkári vagy magán­
titkári esetleg hasonló bizalmi állást vál­
lal. Leveleket „Is Chájih 
kiadóhivatal továbbit.

CELSZERLJ, szép, tartós és olcsó ablak- 
redőnyeink elárusitásúhoz több környékre 
képviselőket keresünk. Aki a fáradságot 
nem sajnálja, fentartási alapot teremthet 
magának ebből. Komoly szándékú urak 
jelentkezzenek alanti címre, mire 
ingyen és bérmentve minden hozzávaló 
felszerelést 
Baikány,

SZIGORÚAN orth. családhoz 
met leány kerestetik gyermekek mellé. 
Fonféder Testvérekhez, Békéscsaba.

Hirdetési díjszabás; Minden szó egyszeri 
beiktatása 13, vastagon szedett betűkből 
26 fillér. Apróhirdetések felvétele: VII., 
Sip ucca 10 Jeligés levelek kettős borí­
tékban, válaszbélyeggel, ugyanoda inté- 
zendők. Apróhirdetések csak a dij előzetes 

lefizetése mellett közölhetők.

azonnal

küldünk. Ablakredőnygyár

egy né-Háxa'iSág,n
VI í*tuk. »««*sá riX trt : . mm..- w,-w\ t * alatt e lap

m FISCHER házasságokat csak jobb körök­
ben ajánl. VII., Dohány-u. 68. Telefon: 
József 429„ 51.

AZONNALIM keres k mindenes zsidó 
szakácsot. Otthonos bánásmód. Braun- 

| féld, Rakamaz
ELSŐRANGÚ FELSŐRUHA VARRÓNŐ 

a legkényesebb Ízlésnek megfelelően ké-
Tl ZENKI LE. NC óve közvetít házassá- ! szií munkát, levegőváltozás céljából vidékre j

57 b, házakhoz ajánlkozik
jeligére levelet a kiadóba kér.

1 ANi 1 VÁNYOKA I vállal polgárista le­
ány, tanulmányuk elősegítéséhez, rendkí­
vül szerény igényekkel. Cim megtudható 
a kiadóban.

„Szerény igény"Nagy Jenő 
on (Cógnólküii levelezés.)

Rákóczi-ut
2^%

• CSINOSNAK mondott 28 éves vallásos j INTELLiGENTES gebiidetes Wiener 
asszony nőül menne helyben vagy vidékre | Fraulein, gutem jüdischen ilause
vallásos intelligens úrhoz, 0 éves kedves ! wunscht Stelle zu Kintiem als Frzicherin 
fiacskájával. Berendezett 2 szobás (konyha) ! oder 
lakása van. Szives ajánlatokat kér Baum Dame 

^ Bernát Bpest, Holló-utca 10, címre.

a us
GIMNAZ1S FA leány előkészítene polgári, 

vagy elemista tanulókat. Állandó oktatást 
is vállal. Cim a kiadóban.
nBnmmaa ■■■■: i tmmmxmmwtn—wt.a*—waaaii«im—» vuuak’.xutM

HI TOKTATÁST, Bármicvo. előkészítést 
vállalok. Cim a kiadóban.

als üesellschafterin zu 
unfernimmt auch

einer
Bureau-

arbeiten
Sommerfrische. Ad rés se : Bpest, VII, Pé-

ewentuell ohne Gehalí aur

<0^ KERESEK egy átlagon felüli legjobb i . r c, . ,, „
8U családból származó leány részére olyan U y Sandor"Ul IL L ^ene Spécit 

megfelelő" bóchert, ki egy nagyobb köz- “ ——*
23 ségben rabbi-állást betölthetne Leveleket 

a kiadóhivatal,, Alföldi" jelige alatt továbbit.

TÍZ EVES fiam mellé keresek 
olyan elsőrangú Melamedot, ki bármely 
középiskola alsó osztályait magánúton 
tanítani képes. Ajánlatok Schreiber Jakab, 
Debrecen, Hunyadi-u. 14. küldendők.

egy

KERESKEDELMI iskolát végzett 2 
gyermekes családos egyén könyvelői, rak- 
tarnoki v. felügyelői állást keres. Meg- 

JÓMENETELÜ falusi vállalatba benősül- keresések : Steinberger Mór, Sátoralja- 
het vallásos fiatalember. Műszaki malom ujhely. ÖRÖKBE ADNÁ gyönyörű 8 éve

kisleányát és 6 éves kis fiát gazdag zsidó 
családnak, S. F.-né, Nagydiófa-u. 32. I. 34.

vagy terményszakmabeli előnyben. , Ritka 
# alkalom" jelige alatt a megkereséseket a 

jü kiadóhivatal továbbítja.
Állási nyer.

Gs Állást Keres. SZIGORÚAN orth. háztartásom részére 
_ megbízható házvezetőnőt (esetleg kisasz

szóin- szonyt) keresek, családias bánásmód biz­
tosításával. Cim : Strausz Lipótné, Makó, 
Deák Ferenc-u. 9.

ÁLLÁST keres bármely szakmában 
battartás mellett fiatal fiú. Cim : Widder 
Chaskel Bpest, Dob-u. 34.

I

Orífrk.ns

özv. Klein Izsákné
VI BUDAPEST, VII., DOB-UCCA 22. SZÁM 

Kitűnő fagylaltok és cukrászsütemények kizárólag WelSZ Mór gyárából,*

!

-•—■ ■ : Hittestvérünk! Csak szombattartó cégnél vásároljon!
Posztó-, divatszövet, szabókellékek áruháza 
nagyban és kicsinyben, Különlegességek uri-és 
nöi-szövetekben - Billiard és játékasztal-posztó

A Zsidó Újság előfizetőinek 3 százalék kedvezmény.

Seidner Lipót áruházában, Budapest,
Kertész-ucca 43. Telefon 134-74.

Nyomatott Katzburg Testvérek könyvnyomdájában Budapest VII., Akácfa-ucca 45. — Felelős katzburg Manó

‘

16. okiul. ZSIDÓ UJSAO
lavnnpuanaiiBBiii.uuJi'iL- «— — 1927. julius 1.

Gyári lerakat!
Orth. “itto bel- és külföldi saft- és 
túró különlegességek,
|uhsajt, fgomoja) és tejföl legol- 
csóbbjnapi árban kicsinyben és nagyban.

tea-vaj,

Legmegbízhatóbb tej, házhoz szál­
lítva is. Weinberger Dob-u. 28.
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1927. julius 8. 
5687. Tamuz 8.Budapest 40 fillér. Hí. évfolyam, 26. szám

n*a

ZSIDÓ ÚJSÁG
A MAGVAR ORTH. ZSIDÓSÁG HETILAPJA.

ALAPÍTOTTA :

GROSZBERG LIPÓT Hír

mEGJELENIK HETENKINT EGYSZER
Szerkesztőség és kiadóhivatal;

BUDAPEST, VII., SÍP U. ÍO
TELEFON : József 425-90.

ELŐFIZETÉSI DÍJ: 1 ÉVRE P 20 —
„ 10.-

» „ negyed „ „ 5.—
Postachequekontó-szám; 50.791.

„ fél

MEZEY FERENC
A magyar zsidóság történetének 

legutóbbi négy évtizedét képviselte,
neológ szervezetet. Az orthodox kü-

a szombaton elhunyt és hétfőn méltó | sen b^m^rZo^elTÍTríhtdox 

keretben eltemetett dr. Mezey Fe_
Schillernek

vitásával felhagyott, .személy szerint 
is igen szívélyes és korrekt viszonyba 
került az orthodoxia vezetőivel. Élete 
utolsó éveiben életfelfogásában is 
közeledett az orthodox állásponthoz.

A személye körüli harcban Mezey 
győzött. A felsőházba

erőket, megerősítette a vallási intéz­
ményeket, fellendítette a Tóra-ta­
nulást.

Wallensteinről 
mondott szavai, hogy képe a pár­
tok viszálykodásai közepette ide-oda 
ingadozik, ő reá is alkalmazható. 
De különös fényt vet a magyar- 
országi belső helyzetre, hogy a 
viszálykodó pártok ez alkalommal

renc.

Az utóbbi öt évben a pesti 
lóg hitközség rohama a régi szer_ 
vezet ellen, de elsősorban Mezey 
Ferenc személye ellen irányult, ame. 
nyiben ellenszervezetet óhajtottak lé­
tesíteni, amibe a kritikátlan neológ 
hitközségek nagy része bele is ment 
az első időben. Csak később sike­
rült őket felvilágosítani arról, hogy 
miről van szó .* egy régi jogalap fel- 
forgatásáról, A magyar orthodoxia 
sem ismerte fel a kérdés jelentősé­
gét azt hitte, hogy az egész belső 
neológ csetepaté jellegű. Csak idő­
vel domborodott ki előtte az a kö­
rülmény, hogy ebben a harcban dr. 
Mezey Ferenc a jogfolytonosságot 
képviseli és hogy az országos iroda, 
illetőleg a régi kongresszusi szervezet 
felbontása okvetlenül kedvezőtlen 
hatású lehet az orthodox szervezetre 
is. Természetes ezek után, hogy a 
gondolkodó, egyoldalú sajtóbeli frá 
zisoktól el nem bóditott orthodoxia 
rokonszenve egyre nagyobb mérték­
ben fordult a régi, bevált

neo_ nem a pesti 
jelölt került, Az országos iroda el­
nökségének mandátumát a halálos 
ágyán adhattákcsak át neki, A neoló. 
gia ugyanis érezte, hogy oly férfiúról 
van szó, aki több mint négy évtize­
den át a felekezeti közélet szolgála­
tában állott Felvirágoztatta a pesti 
Chevrát és intézményekkel gazdagí­
totta ;

nem az orthodox és a neológ párto­
kat jelentik. Mezey Ferenc körül 
magában a neolőgia táborában dui 
immár öt éve a legádázabb viszály­
kodás. E viszály történetírója a leg­
pártatlanabb anyagot — szerényte­
lenség nélkül mondhatjuk — épen 
a Zsidó Újság-bői fogja meríthetni 1 
Lapunk e kérdéssel mindig azért fog­
lalkozott, hogy az orthodoxia tábora 
tanuljon és okuljon s különösen azért, 
hogy ne tévesztéssé meg magát 
mindenféle felületes orthodoxoskodó 
jelszavaktól. A viszály oka az volt, 
hogy a pesti és a vidéki zsidóság 
szembekerült egymással. A pesti 
kongresszusi hitközség a régi kon­
gresszusi alapot mellőzni akarta, 
hogy majorizálhassa a neológ zsidó­
ságot. A kongresszus, amelyet 1869- 
ben báró Eötvös József hivott össze 
tudvalevőleg községkerületekre 
h>tta fel a neológ hitközségeket és 
a községkerületek elnökei választják 
meg az országos iroda elnökét. E 
kongresszusból sarjadzott ezután ki 
az orthodox szervezkedés is, amelyet 
a, király ép úgy szentesített,

segített megalkotni az izr. iro­
dalmi társulatot, az izr. közalapot, a 
zsidó múzeumot stb. Beadványok 
ezreivel fordult négy évtizeden át az 
illetékes hatóságokhoz és e beadvá­
nyokban megnyilatkozott nagy jogi 
tudása nagyszerű stilusmüvészete és 
zsidó önérzete. Markáns, értékes 
egyéniség volt. A harcban kíméletlen, 
de mindenképen tisztakezü és 
zetlen. Harcias természete az ortho­
doxia vezetőit is lendületre kész­
tette. A neológ táborban halálával le­
csendesedett — bár nem szűnt

ön-

meg
— a kiélesedett harc. Mégis a köz. 
élet ethikája szempontjából kiengesz- 

. , és vigasztaló, hogy sírjánál a
jogfolytonosságáért küzdő Mezey neológja a nagy koncepciójú sokat 

Ferenc fe,é- alkotó vezérférfiut

szerveze- !
tekosz-

c . siratja, de az
Ez a rokonszenv már a világhá, orthodoxia is meghajtja lobogóját la 

ború második felétől kezdve volt kivételes tehetségű, imponáló egyé- 
növekedőben. Ekkor Mezey Ferenc niségU, a magyar zsidóság helyzeté- 
a hálom előtti neológ ideológiából nek megjavításáért küzdő ellenfél 
táplálkozó orthodox.ellenes agresszi- előtt.mint a
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